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M e re a łja  w srawacfc rybackicli.
Na propozycjo Wydziału Rybackiego Centralnego 

Tow. Ro’n czego w Warszawie ministerstwo b. dzielni­
cy pruskiej zwołało konferencję rybacka, która odbyła 
się w  Poznaniu dn. 22 i 23 styoznn. Wzięli w niej udział: 
z  ramienia ministerstwa rolnictwa dr. E. Szechtel, z mi­
nisterstwa naszej dzielnicy p. J. Borowik, naczelnik 
wydziału z 2 referentami, z Centralnego Tow. Rolo. prof. 
E. Staff z dwoma referentatrr. z Tow. Rybąck'ego na ! 
woj. poznańskie p. Kumatycki, z Pcm. Izby roln czej p. 
Szczepski i ze Związku Rybaków Pomorskich p. Jaki- 
miak.

Wynikiem konferencj' był szereg uchwał, zwłaszcza 
w  sprawie szkolnictwa zawodowego. Za najbardziej pa- i 
lącą uznano potrzebę utworzenia w najbliższym czasie 
szkoły rybackiej, typu najniższego, o charakterze w y. 
bitnie praktycznym. Kurs byłby roczny, funduszów na 
szkołę dostarczyć ma rząd, zorganizowanie jej musi być 
oddane Towarzystwu Rolniczemu. Szkoła średnego ty­
pu dla kierowników gospodarstw i instruktorów rybac­
kich może być zorganizowana dop ero po utworzeniu 
szkoły niższego typu.

Go do szkoły wyższej, konferncja podkreśliła konie­
czność utworzenia na wszechnicach i politechn kach ka­
tedr rybactwa, a w  jednym z wyższych zakładów spec­
jalnego studium nauk rybackich.

W sprawie wydawnictw uchwalono podtrzymać ży­
wotność jedynego pisma zawodowego, którem jest „Ry­
bak Polski“ 3 utrzymać przy życiu wydawnictwo perio­
dyczne „Bibliotekę Rybacką“.

W sprawie polityki gospod. rybackiej uchwalono:
i., Spowodować Ministerstwo Kolei do ujednostajftie- 

. nia przepisów transportowych co do zachowania o- 
stróżności w  stosunku ryby żywej, narybku, ikry, 

ryby obsadowej;
2. dążyć do żróżnezkowama taryfy kolejowej i usta­

lenia racjonalnego podzału ryb na.kategorie;
5. dążyć do zróżniczkowania cel w  ten Sposób, żeby 

■ dopuszczając z zagranicy potrzebne gatunki ryb w  
celu konsumpcji, umożliwić eksport cennych gatun­
ków ryb zagranicę:

4. stworzyć komisję dla opracowania racjonalnych za­
sad opodatkowan a gospodarstw rybnych;

5. organizacje rybackie mają dostarczyć materjafu do­
wodowego w  celu uwzględnienia Interesów poszcze­
gólnych grup przy opracowaniu odnośnych projek­
tów przez organa rządowe.

:W sprawie zagospodarowania wód państwowych 
uchwalono:

. 1. Konferencja sądzi, że posiadanie wód dla Państwa 
nie jest tylko walorem ekonomicznym, ale i gospo­
darczo-społecznym, za pomocą którego Państwo dą­
ży do zorganizowania rybactwa krajowego;

2. tereny wodne muszą być podzielone na samodzielne 
jednostki gospodarcze na ogót n'e przekraczające

. 250 ha, wydz;erżawione zawodowym rybakom, na 
warunkach odpowiadających produkcji wód;

3. stąd wynika konieczność uporządkowania wód, o- 
pracowania planów gospodarczych, kontraktów 
wzorowych i ustalenie racjonalnej kontroli nad go-

' spodarką prowadzoną przez dzierżawców;
4. do wykonania tego planu musi być powołana zawo- 

dowa organizacja władz ryback ch, pełniąca jedno­
cześnie nadzór nad rybołóstwem na wodach pu­
blicznych i prywatnych.

Szereg uchwał zapadło też w  sprawie ochrony ło­
sosia.

W sprawie organizacji władz rybackich uchwalono:
1. Zadania rządowej organizacji rybackiej dadzą się 

OjcreśJ.ć w  następujący sposób:
a) ustalenie _ i , konsekwentna realizacja określonego 

planu polityki rybackiej, gospodarczej wewnątrz 
kraju i zewnątrz; b) reglamentacja rybołóstwa na 
podstawie ustawy rybackiej, drogą wydawania 
rozporządzeń i przep sów, określających miarę 
ryb, czas, miejsce i sposób połowów, oraz przy­
mus zagospodarowan a wód; c) rozc ągnięcie na­
leżytej^ kontrou nad zagospodarowaniem wód, 
szczególnie zaś wód państwowych, w  celu zabez­
pieczenia bogactw rybnych od dewastacji; d) pań­
stwowe zarybianie rzek i jezior, posiadających 
ogóine znaczenie dla rozwoju" rybactwa; e) sze­
rzenie Wiedzy i kultury rybackiej.

2. Wyra amonem zadaniem, organizacja rządowa bę­
dzie w  sianie podołać tylko wtedy:
a) gdy ustawa rybacka określi zupełnie wyraźn'6 

zakres działalności i prawa miejscowych władz

. , . . . . . .  I
Utrzymane sqdćw taźsipft v/ &. Hongresćwee

Warszawa, 4 II. (PAT). Na mocy ustawy z 30-go 
ezcrwca 1919 rada mln sirów rozporządzeniem z dnia 
19 stycznia 1922, postanowiła utrzymać na obszarze by­
łego zaboru rosyjskiego na dalsze 6 m es ęcy sądy do­
raźne, które wymierzać będą karę śm er:i lub ciężkiego 
więziona za zabójstwo ftmlicjonarjuszy bezpieczeństwa, 
zabójstwo w celu zysku, rabunku. Ciężkie Więżenie 
będzie opewało beztermnowo Sub terminowo, lecz na 
czas niekrótszy jak 8 lat. Od wyroków sądowych do­
raźnych niema apelacji. Wyrok śm erci wykonywany 
będzie w 24 godz ny po wydaniu i ogłoszeniu go*

Przylesie u psfa Ma?e!sti!ego.
Berlin, (AW). 4 II . Wczoraj odbyło się przyjęcie 

U posła polskiego p. Madejskiego. Wzięli w  nim udział 
ambasadorowie franctóki, angielski włoski, hiszpański, 
dalej posłowie austriacki i węgierski jak również poseł 
chiński z małżonką, który przy tej sposobności pierwszy 
raz wystąpili oficjalnie w  życiu towarzyskim. Obecny 
też byt byty  poseł polski w Berlinie p. Szcbeko, który

rybackich, dozorców rybackich, jako zawodo­
wych władz Instancji; b) gdy zostaną przygoto­
wani przez rząd kandydaci z odpowiedniem' kwa­
lifikacjami, w celu obsadzenia inspektorów ry­
backich przedewszystkiem w tych punktach, gdz'e 
rybołóstujo odgrywa większą ekonom czną rolę 

i na terenie województwa; c) gdy w urzędach Wo­
jewódzkich, jako władzach rybackich II Instancji 
interesy rybackie znajdą należyte i zrozumienie i 
obronę, do czego muszą być powołani kwalifiko­
wani urzędnicy, w województwach z rozwiniętom 
rybołóstwem utworzone specjalne działy ryba­
ctwa, w braku urzędników z ódpowedniemi kwa­
lifikacjami. opracowano rozmaitych spraw musi 
być czasowo polecone inspektorem rybackim; d) 
gdy dla naczelnego kierownictwa sprawami ryba­
ctwa i reprezentowania Interesów rybactwa w a- 
iweraęie centralnym rządowym, zostanie powołany 
•»rębny Departament Rybacki - w łonie Minhtir-

bawi tu W przejeździe z generalnym konsulem p. Rose. 
Z ramienia ministerstwa spraw zagranicznych obecny 
był kierownik oddziału wschodniego dyrektor departa- 
meiu von Maltzan z żoną.

Hawe nsfiiągi błyskawiczne na teHssel®.
Połączenia Bałtyku z morzem Czarnem.

Bukareszt. Dz.enn ki donoszą, że wynikiem kon­
ferencji w Bernie będzie wprowadzenie w czasie naj­
bliższym nowych pociągów błyskawyęznych między­
narodowych. Między innemi wprowadzone będą po­
łączenia nast.: Pociąg pośpieszny komun kacji bezpo­
średniej między Bukaresztem a Boguminem przez Czer- 
niow.ee, Lwów i Kraków, z wagonem bez przesiadania 
Bukareszt—-Warszawa oraz poc ąg Bukareszt—Gdańsk 
z połączeniem do Konstancy i wagon bez przesiadania 
Bukareszt—Praga — Karlsbad i Bukareszt—Wiedeń. 
Pociąg_ ten odchodzić będzie o godz. 8 wiecz. z Buka­
resztu i 3 razy na tydzień mieć będzie wagony sypialne 
Bukareszt—Warszawa. Fociąg Konstancja—-Gdańsk sta­
rowi pierwsze połączenie bezpośrednie Bałtyku z Mo­
rzem Czarnem.

siwa Roln‘ctwa; e) gdy przy centralnym apara­
cie rządowym i przy Wojewodach bęcą stale 
funkcjonowały w charakterze dał doradczych 
„rady rybackie“, względnie „komisje doradcze“ 
złożone z przedstawicieli organizacyj zawodo­
wych i kulturalnych rybackich oraz przedstawi­
cieli nauki rybackiej.

W sprawie stosunku organzacji rządowej do zrzo- 
szeń rybackich postanów.ono: uważając rozwój samo­
pomocy, jako najw.ę;vszy czynnik rozwoju ekonomiczne­
go, należy dążyć do popierania wszelkiego rodzaju or­
ganizacyj rybackich, bądź to drogą subwencji, bądź dro­
gą przekazywań a pewnych agend w zakresie szkolni­
ctwa, kultury- rybackiej i państwowego zarybiania wód.

W celu wytworzenia stałej łączności m‘ędzy organi­
zacją rządową a zrzeszeniami rybaków, należy cprócż 
powołania co życia kom syj doradczych, zwoływać od 
czasu do czasu konferencje l zjazdy w celu omówienia
ę»Mfs*tMtu «sgadłiień rybackich,

...

rybackich, inspektorów rybackich, instruktorów
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Spraw y polskie.
Brzmienie oświadczeń stronnictw wileńskich,  ̂

- ’Wniosek zespołu stronnictw narodowych i ugrupowań sej- 
esowych w przedmiocie wcielenia ziemi wileńskiej do Rzeczy­
pospolitej Polskiej jest następujący: „Wysokie Zgromadze­
nie uchwalić raczy: W imię Boga Wszechmogącego, w Trój­
cy  Świętej Jedynego i Królowej Korony Polskiej, my, przed­
stawiciele ziemi wileńskiej, mianowicie miasta Wilna i powia­
tu wileńskiego, trockiego, oszmiańskiego, święciańskiego, bra- 
ejawskiego i lidzkiego, powołani wolą ludności w dn. 8 stycz­
nia 1922 r. do Sejmu Wileńskiego, jako do zgromadzenia dla 
orzeczenia, 'o prawnopańst.wowym losie ziemi wileńskiej, pó- 
łtmi na wielowiekowe węzły, co iaktami w Horodle i Lublinie, 
uchwałami konstytucji majowej r. 1791 — ziemię naszą mocą 
dobrowolnych umów w jedno połączyły, oraz pomni ńa krew 
ojców naszych,., ofiarnie przelaną .w wałkach narodowych ó 
całość ojczyzny, po haniebnych jej rozbiorach, dając Wyraz 
saHKJokrfeślenlu narodowemu i dążeniom wileńskiej. ludności, a 
zastrzegając się przeciwko nadawaniu ziemi wileńskiej odrę­
bności politycznej, jakoteż z uwagi na możliwe zgłoszenie pre­
tensji ze strony jakichkolwiek państw ościennych, do tery­
toriów przez nas reprezentowanych — uchwalamy i stano-, 
wimy: 1) Wszelkie węzły prawno-państwówe, narzucone nam 
przemocą przez państwo rosyjskie, uważamy za bezpowrotnie 
zerwane t nieistniejące, 2) Rządowi kowieńskiemu odmawia­
my Wszelkich praw do ziemi naszej, 3) praWo zwierzchności 
państwowej nid ziemią wileńską należy do władz zwierzch- 
rdczych Rzeczypospolitej Polskiej, Sejm Ustawodawczy Rze­
czypospolitej Polskiej ustaii dla ziemi wileńskiej zakres samo­
rządu na zasadzie konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.

Wilno, 4. II. (PAT). Projekt formuły orzeczeniowej, opra­
cowanej przez Polskie Stronnictwo Ludowe, brzmi: „W imię 
Boga Wszechmogącego, Sejm wileński,' wolną i dobrą wolą 
ludności Ziemi wileńskiej powołany, pełnię praw do stanowie­
nia o losie te] ziemi posiadający wybrany po półtorawiekowej j 
niewoli, w warunkach niezem nieskrępowanej swobody, skła- j 
dając hołd ofiarny .bojom, toczonym za wolność, całość i nie- > 
podległość Polski, męstwu i poświęceniu żołnierza polskiego, 
geniuszowi syna ziemi wileńskiej, Józefowi Piłsudskiemu, i 
bohaterskiemu jej' synowi, gen. Żeligowskiemu, na posiedzeniu 
w dniu... w imię prawa narodu do stanowienia o sobie, w imię 
najświętszych tradycji naszych, w fenie ludności tej ziemi, jej 
żyjących i przyszłych pokoleń, mając na celu zabezpieczenie 
jej Wolności i wszechstronnego duchowego i materialnego roz­
woju, uroczyście stanowi:

1) Panowanie Rosji, narzucone Ziemi wileńskiej przez zgó- 
*ą 100 lat, na gwałcie i sile oparte, a ofiarami i męstwem żoł­
nierza polskiego obalone — raz na zawsze Ustaje; 2) Ustają 
też, i wszystkie z tego tytułu wypływające pretensje Rosji 
do tych ziem, niezależnie od tego, czy będą zgłoszone przez 
Rosję sowiecką, czy carską, czy jakąkolwiek inną; 3) Unie­
ważnia się wszelkie z faktu dzierżenia niegdyś, przez Rosję 
przemocą tych ziem wypływające traktaty i zobowiązania: w 
szczególności traktat litewsko-bolszewicki z dnia 12 lipca 1920 
roku jako akty rozporządzania się ziemią wileńską poza wolą 
i wbrew woli jej ludności: 4) Ziemia wileńska, przed 100 laty 
oderwana od Polski, a stanowiąca ongi jej nierozerwalną i in­
tegralną część, łączy się ponownie na wieczne czasy , z Rze­
czypospolitą Polską, pod jedną wspólną władzą suwerenną; 5) 
Sejm w Wilnie wzywa Sejm Ustawodawczy i rząd Rzeczy­
pospolitej Polskiej do przejęcia władzy suwerennej nad ziemią 
wileńską i. dla wcielenia w życie uchwały niniejszej, jako wy­
razu niezłomnej woli Sejmu wileńskiego, włączenia ziemi wi­
leńskiej do terytoriów Rzeczypospolitej Polskiej. Sejm wileń­
ski wybierze specjalną, delegację, która po załatwieniu czyn­
ności związanych z formalnej» zjednoczeniem z Rzecząpozpo- 
litą Polską* złoży przed Sejmem sprawozdanie, i akt pono­
wnego połączenia się z Rzecząpospolitą Polską przedstawi 
Sejmowi do zatwierdzenia.

I  m lfiifiiap,
Nieboszczyk, śp. papież Benedykt XV wiele pracy i 

starań poświęcił ważnej sprawie zjednoczenia wscho- 
dn ch kościołów schyzmatyckich z kościołem rzymsko­
katolickim. Skutki były dotychczas niewielkie. Jednak 
też z ostatnich tygodni można zanotować pewne objawy 
dodatnie. Do pewnej choć niewielkiej nadziei też upra­
wnia przyjęci® i sta papieskiego do króla Konstantyna 
przez prasą ateńską. Z okazji wręczenia listów uwie­
rzytelniających przez greckiego delegata Skasslsa, wy­
słanego celem zawarcia konkordatu, papież .wystosował 
jako odpowiedź osobisty list do króla, greckiego,wyra­
żając nadzęję, że nastąpi porozumienie z greckim pa- 
tryarchatcm. Ust ten w, Atenach zrobił najlepsze wra­
żenie i prasa wszystkich kierunków oświadczyła się za 
urzeczywistnieniem życzeń papieskich. — Nadzieje po­
rozumienia wzmacna też wzrost katolicyzmu w samej 
stolicy, w Konstantynopolu. Kościół katolicki, który do­
piero przebudowano na rozmiary jeszcze raz tak wielkie 
niż mierzył dawniej, okazuje się już za mały. Mniej ko­
rzystniej dla idei porozumienia brzm:ą wiadomości z ko­
ścioła rosyjski ego. Patryarcha moskiewski wprawdzie 
niedawno jeszcze prosił o pomoc dla Rosji katolickiego 
arcybiskupa z Nowego Yorku. Też niedawno jeszcze 
(17 grudnia) donosiła Agencja Stefańi, że według św eżej 
depeszy, z Moskwy nadeszło tam dotąd 50 wagonów ry- 
$a od papieża dla biednych Rosjan. Pociąg ten oddany 
opiece ks. arcyb. Koopą, który otrzymał zezwolenie 
przyjazdu jako „poddany papieża". Lecz tymczasem 
metropolita Tychon. czując się papieżem rosyjskim, 
zdradza usposobienie nieprzychylne wzajemnemu poro- 
zurńeniu- Pó prowincjonalnych soborach w Konstan­
tynopolu. , Biaiogrodzie, Sofji i Berlinie, zastępcy jego 
kościoła zebrali się na tygodniowe obrady w Karłowcu 
pod Białogrodem. Omawiano tam sprawę reorganizacji 
kościoła na podstawie systemu parafialnego; w kwestii 
wychowania, politycznego proponowano zafożeire fa­
kultetu teologicznego w Paryżu, W sprawie'misji była 
mowa o współpracy z innemi wyznaniami — mieli na 
myśli główcie kościół anglikański — „przeciwko wspól­
nemu wrogowi, z jednej strony przeciwko ateizmowi, a 
z drugiej strony przeciwko wzrastającej propagandzie 
katolickiej.“ Słusznie dodaje „Qsservatre -Romano“; 

oczywiście % wyjątkiem takich wypadków, gdy cho-

r *flln. (AW). A  2 22. W położeniu stra-jkowem na- 
stąpua zmiana o tyle, że adminstracji kolejowej udało 
się zorganizować sżczupły ruch. kolejowy ha linjach pod­
miejskich. Również mleko z prowincji zdaje się być 
dla. Berlina zapewnione, jak również istnieje nadz'eja u- 
ruchomienia dostawy węgla przy użyciu t. zw. pomocy 
technicznej. Usiłowania- te napotykają na wielkie utru- 
dniema, Z powodu śnieżycy, jakich w dowtilą od kilku 
dni są Niemcy, wskutek której zwrotnice i dworce po­
kryte są grubą warstwą śniegu.

Główny zarząd związku urzędników kolejowych dy­
skutuje dziś nad .wynikami konferencji u prezydenta i 
kanclerza Rzeszy. W kołach urzędniczych istnieje słaba 
nadzieja, że pertraktaęje z rządem niemieckim zostaną 
jeszcze dziś pomyślnie załatwione. Panuje również 
przekonanie, że z chwilą podjęcia pracy będą się odby­
wały dalsze pertraktacje o poprawę bytu. Według os ta­
niego urzędowego komunikatu, końca strajku nie należy 
się. spodziewać przed kilku dniami. Ruch kolejowy był­
by. w takim razie w całej pełni przywrócony dopiero w  
końcu przyszłego tygodnia. Obawa strajku pracowni­
ków instytucyj komunalnych zmniejszyła się wobec 
przyjęcia przez magistrat wyroku sądu _ rozjemczego. 

. Niemniej wątpliwem jest, czy pracownicy komunalni 
zmienią wczorajszą decyzję.

Berlin. (AW), 4 2 22. Partia niezawisłych socja­
listów uchwaliła rezolucję następującej treści: w  postę­

powaniu rządu w  stosunku do strajkujących kolejarzy 
pogwałebne zostały prawa koalicyjne urzędników i ro­
botników. Rząd sprowokował cały proletariat. Żąda­
my zniesienia przepisów prezydenta Rzeszy i przepisów 
wykonawczych prezydenta poicji i domagamy się dal­
szych pertraktacyi z strajkującymi, jak również stanow­
czej ochrony 8-godzinnego dnia pracy.

Berlin, (AW). Organ niezawisłych socjalistów ,,Fi.e)» 
heit“ występuje ostro przeciwko tajnym organizacjom 
band wojskowych, czego dowodem są ostatnie wypadki 
w Gliwicach. Podkreśla, że coraz częściej zdarzają s ę  
wypadki wykrycia przez władze koalicyjne tajne składy 
broni, co świadczy, że i wyższe sfery są na usługach 
tych band

BerKn. (AW). 4 2 22. W Bawarii strajk dotąd nie 
przybrał jeszcze tak wielkich rozmiarów, jak w  Niem­
czech północnych. Jednak i tu z powodu braku węgla, 
ograniczony będzie ruch pociągów osobowych.

Berlin. (AW). 4 II 22. Już wczoraj przystąpiła
część robotników telegraficznych do strajku. Dziś w  
sobotę pracownicy telegraficzni i budowy telegrafów 
przystąpili do strajku zwartą masą.

Granica nad dolną Wisłą,
Rada Ambasadorów zawiadomiła w ostatniej swej nocie 

poselstwo polskie w Paryżu o decyzji w sprawie wyrównania 
granicy polsko-niemieckiej po prawej stronie Wisły. Granica 
ta pozostaje bez zmiany zgodnie z decyzją powziętą w dniu 
12 sierpnia 1920 r. Jednocześnie Rada wzywa rządy polski i 
niemiecki do opracowania za pośrednictwem rzeczoznawców 
obu państw układu, zapewniającego ludności Prus Wschodnich 
dostęp do Wisły, przewidziany przez ustęp 5, art. 97 traktatu 
wersalskiego.

Rada wzywa również oba rządy do opracowania podo­
bnego układu w sprawie prac mieszanej komisji polsko-nie­
mieckiej, której zadaniem byłoby; utrzymywanie w dobrym 
stanie grobli położonej po prawej stronie Wisły, której dwa 
odcinki znajdują się W rękach polskich i dwu w rękach nie­
mieckich, mianowicie w pobliżu miejscowości Wołcz-Mały 
i Duży oraz na terenie gmin w rejonie Korzeniowa. Nota na­
lega na konieczność przedstawienia tych układów W najszyb­
szym terminie Radzie Ambasdorów oraz komisji delimitacyj- 
nej polsko-niemieckiej.

Z  polityki zagranicznej«
Możliwość udziału Ameryki w konferencji genueńskiej.

Zdaniem oficjalnych kół włoskich istnieją pewne oznaki na 
to, że Stany Zjednoczone po pewnem wahaniu zmienią jednak 
w końcu swoje dotychczasowe stanowisko i zdecydują się 
wziąć udział w. konferencji genueńskiej. Urzędowe koła 
włoskie oświadczają, że odroczenie konferencji jest niemo­
żliwe.

„Prawda“ zamieszcza artykuł w sprawie konferencji ge­
nueńskiej, w którym żąda udziału Ameryki w. tej konferencji. 
W. razih gdyby Ameryka nie wzięła w niej udziału, to w 
Genui , nie osiągniętoby pożądanych rezultatów. Zwyciężyła­
by wówczas polityka Lloyda Georga, czyli innemi stewy he­
gemonia Anglji stałaby się zupełną. Rosja nie może dowierzać 
ani Lloydowi .George, ani Poincaremu. Jasnem natomiast i 
zrozumiałem jest stanowisko Niemiec, którym zależy na do­
brych stosunkach z Rosją.

Mafii i Gaspari iapapabłU.
Partie ludowe prowadziły tak dalece namiętną kampanie 

celem wywarcia wpływu na conclave, że z tego • powodu 
kardynałowie Mafii i Gaspari stali się obecnie prawie nie­
możliwi jako papaMli. Wobec tego dużych szans nabrała 
kandydatura czysto religijna kardynała Mistraogoło. W ta­
kim razie kardynałem sekretarzem stanu zostałby kardynał 
Gaspari.

Po ceremonii kościelnej w kaplicy Paulińskiej 53 kardynai- 
łów zebrało się w kaplicy Sykstyńskiej, gdzie odczytane zo­
stały konstytucje papieskie W sprawie conclave. O godz, 
18,30 wejście do conclave zostało zamknięte.

Nota Poincarego o konferencji genueńskiej.
Poincare wystosował do .rządów państw sprzymierzonych 

notę, w której zaprasza odnośne rządy do porozumienia się w 
sprawie przyjęcia wspólnego kierunku postępowania co do 
warunków porządku dziennego konferencji genueńskiej, zapro- 
powanego 11 stycznia a oraz co do rezolucji z 6 stycznia rb. 
Poincare uważa bowiem, że zasady rezolucji, których wpro­
wadzenie w życie będzie stało na pierwszym punkcie po­
rządku dziennego konferencji genueńskiej wymaga dokładniej­
szego i bardziej precyzyjnego określenia. Nota stwierdza da­
lej, że jeżeli art. 2 rezolucji ma. na celu przywrócenie pokoju 
Europy na trwałych podstawach, istniejące traktaty nie po­
winny być omawiane, a rozwiązanie problemów, ustalonych’ 
już poprzednio jak ftp, w sprawie górnośląskiej nie może być 
zakwestionowane. Nota zaznacza w końcu, że brak uspoko­
jenia i pewności w tym kierunku mógłby zmusić rząd fran­
cuski do zachowania swobody działania.

Wybory do sowietów.
Dąbał członkiem honorowym,

Z Moskwy donoszą, że do Sowietu tamtejszego wybrafuj 
1042 komunistów i 110 bezpartyjnych, Sowiet' moskiewski 
wybrał na swem pierwszęm posiedzeniu na członków honoro­
wych znanego przywódcę ostatnich zaburzeń komunistycznych' 
w Niemczech Środkowych komunistę Maxa Hoelza, komunistę 
niemieckiego Brandlera, oraz posła Dąbaia z Polski, przeby­
wającego obecnie w więzieniu i Bela-Kuhna. Sowiet zwrócił 
się do Cżiczerina z wezwaniem o podjęcie kroków w celu 
uzyskania zwolnienia, uwięzionych komunistów.

did o poparće Stolicy Apostolskiej dk opuszczonych i 
głodnych w Rosji, lub dla prześladowanych przez bolsze­
wików duchownych prawosławnych według błagalnych 
orędzi św. Synodu.“

Fakt powyższy świadczy o .tera, że urzędowe kola 
duchowne w  kościele prawosławnym , nie myślą wcale o 
jakiemkolwiek porozumieniu, się z Stolicą apostolską.

W tym roku właśnie rzymska kongregacja „De Pro­
paganda Fide“, której podlegają- wszystkie msje kato­
lickie. obchodzi 300!etni jubileusz istnienia. Z tej okazji 
prefekt tej kongregacji, kardynał van Rossum,.już te­
raz do wszystkich biskupów świata katolick'ego wysto­
sował, okólnik następującej treści: Papież Grzegorz XV 
dnia. 22 6 1622 r. pow-ołSł do życia kongregację' propa­
gandy i poddał jej najwyższe kierownictwo wszystkich 
misji. Bóg sam wie, ile dobrego w tych trzech stule­
ciach nawet w  najodleglejszych kątach ziemi zdziałano. 
Dlatego zdaje się odpowiedriem, aby jubileusz uroczy­
ście obchodzić, aby Bogu 1 Nąjśw. Marji P, podziękować.

Obecnie w skład tej kongregacji wchodzi 26 kardy- 
bistą obecnością i zarządził, aby w 3 dniach przed Z: e- 
iónemi Świątkami odbyły się w wszystkich kościołach 
rzymskich modły jubileuszowe- z kazaniami misyjnemu 
W niedzielę Zielonych. Świątek papież w' bazylice wa­
tykańskiej . odprawi mszę św. pontyiikalną i wygłosi ka­
zanie misyjne. Odpowiada jego życzeniom, aby w po­
dobny sposób obchodzono to święto w  wszystkich die­
cezjach. Papież wyróżnia te nabożeństwa specjalnemi 
odpustami i daje biskupom prawo udzielania błogosła­
wieństwa papieskiego. B'skupi mają talcze w specjal­
nym liście pasterskim zwracać uwagę na obowiązek 
popierania misji.

Obecnie w skład fej Kongregacji wchodzi 26 kardy-- 
naiów i 33 konsuitorów. a w  skład jej oddziału do 
wschodach -obrządków.(utworzonego przez Piusa IX w 
1848 r.) — 12 kardynałów i 16 konsuitorów, na czele jej 
stoi kardynał-prefekt. Podlegają jej wszystkie Apostol­
skie Delegatury, Apostolskie Wikarjaty i Apostolskie 
Prefektury, tj. te władze kościelne, które zajmują się 
szerzeniem wiary św. wśród pogan i akatolików w t. 
zw. „obszarach misyjnych“ w przeciwieństwie do ,,pro­
wincją kościelnych“.. . . .

Od; samego początku swego istnienia zwróciła Pr$- | 
. pagań da uwagą na jwycbownaje misjonarzy, do częgs-

służy „Collegium Urba-num“, ufundowane przez Urbana 
VIII w r. 1627 i na wydawanie potrzebnych dla misyj 
książek, czem zajmuje się jej drukarnia, założona w r. 
1626, a będąca .jedyną w śwłecie, gdyż drukuje książki 
we wszystkich językach świata.

Obecny prefekt Propagandy, kardynał van Rossum, 
udzieli i świeżo pozwolenia uczonym na dokonywanie 
poszukiwań w  archiwum Propagandy, będącem moce- 
nionem źródłem niesłychanej wagi dokumentów histo­
rycznych. Dotąd materjaf archiwalny zebrany tam w  
tysiącach tomów przez przeciąg trzech stuleci, był dla 
osób postronnych niedostępnym.

Z okazji trzechsetietniego jubileuszu projektowänem 
jest monumentalne wydawnictwo najważniejszych do­
kumentów archiwalnych Propagandy, celem udostępnie­
nia ich jak najszerszemu ogółowi.

-Jak donosi „Vaterland“ z Lucerny, papież także do­
zwolił na otwarcie i zbadanie Grobu św. Piotra w jemu 
poświęconej bazylice w  Rzymie, co będzie zdarzeniem 
bardzo ważnem dla całego świata chrześcijańskiego.

Pierwszy konkordat, zawarty z jednam z nowopo­
wstałych państw, przyszedł do skutku z Łotwa. Rzecz­
pospolita łotewska daje kościołowi katolickiemu zupełną 
samodzielność, oddaje dla arcybiskupa kościół na ka- 
tearę rezydencję dia kapituły arcybiskupiej, wszyst* 
kich księży mianuje arcybiskup -na ..podstawie prawa ka­
nonicznego, rząd płaci pobory dia arcybiskupa i kapi­
tuły, kościół ma prawo zakładania własnych szkół a w 
Rzymie zostanie założone kolegium łotewskie.

Łotwa liczy 140 księży, 127 probostw i około pół mil­
iona katoiiiiów. z których przeszło cztery piąte mieszka, 
w  etgalji, w  byłych Inflantach polskich. Zważywszy 
że tylko. piąto część mieszkańców Łotwy jest katolicką* 
trzeba podnieść z uznaniem uprzejme i sprawiedliwe za­
chowanie się rządu łotewskiego wobec kościoła kato­
lickiego.

W Polsce zawarcie konkordatu z Stol ca apostolską 
jeszcze^ potrwa pewien czas. Chwilowo toczą się per­
traktacje w sprawie uposażenia duchowieństwa na pod­
stawie projektu, przygotowanego przez rząd. Z kwestia 
tą związana jest sprawa dóbr kościelnych, która także 
jeszcze przed rozpoczęciem pertraktaeyj nad konkorda» 
tern powinna być załatwioną. Ks; M.
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-Oświadczenia Selma Wileńskiego,
.•WJiflo,‘5 2. (PAT). Na : •wcśJóraJśzeiń" .posiedzeniu 

Sejmu marszałek 'odczytał następująca depeszę Naczel­
nika Faustwa: Do p. marszałka Sejmu wileńskiego w 
Wilnie., Po otrzymanu wiadomości o ukonstytuowaniu 
się Sejmu w Wilnie, śpieszę na ręce Pańskie, Panie Mar­
szałku, przesłać moje najserdeczniejsze życzenia owoc­
nej pracy , dla dobra wszystkich mieszkańców reprezen­
towanego przezeń kraju, który tyle krwi, łez i olbrzy­
mich .wysiłków sLwZtąwał w przeciągu wiekowej 
wspólnej naszej historii- (—) Józef Piłsudski, Naczelnik 
Państwa i Wódz Naczelny“. Przy odczytaniu tej depe­
szy posłowie powstań r  miejsc, po ukończeniu; zaś od­
czytania odezwały się entuzjastyczne oklaski i kilkakrot­
ne, okrzyki: Niech żyje Piłsudski? ...

Wilno, 4 5. (PAT). Imieniem Klubu zespołu stron­
nictw narodowych p. Wierzyński odczytał wniosek tre­
ści następującej:  ̂ Wysokie Zgromadzenie Uchwal ć ra- 
czy: .Sejm wilęń^i,. dając wyraz. powszechnym' uczu­
ciom ludności ziemi wileńskiej, składa powinny'hołd o- 
fiarnej walce przeszłych pokoleń, toczonej w obronie 
w.ary, wolności ¡j n epodległości narodu . oraz całości 
Rzeczypospolitej, składa hołd męczeńskim trudom i po­
święceniu wiernych synów ojczyzny, którzy polegli w 
bojach, lub spoczęli na dalekich ziemiach Wygnama, 
zasłudze wytrwałej pracy tych wszystkich, którzy sze- 
rzyli w narodź c oświatę, .kulturę i cnotę, - męstwu i 
poświęceniu współczesnych wojsk polskich oraz ich wo- 
azow. Naczelnika Państwa, Józefa Piłsudskiego, i gene­
rała Żeligowskiego, Hallera. Szeptyckiego i innych, któ- 
rzy orężem-, wywalczyli i obronili odrodzoną ojczyznę.. 
(Uklaski). Wniosek powyższy zpstał przyjęty jedno­
myślnie. Tak sarno przyjęto wniosek tegoż klubu, 
brzmący: Wysokie Zgromadzenie uchwalić raczy: Sej­
mowi Ustawodawczemu i jego marszałkowi za pracę 
przy budowie Państwa Polskiego, -za uchwalenie kon- 
stytucjs utrwalenie bytu państwowego1, oraz obronę 
praw Polski do ziemi wileńskiej wyrazy hołdu, czci i 
wdzięczności śle Sejm wileński.

Imieniem PSL oraz demokratów zgłosił Abramowicz 
następujący wniosek: Wysoki Sejm uchwale raczy: 
Sejm wileński stwierdza, że czyn gen. Żeligowskiego 
został przez ludność ziemi wileńskej z radością i uzna­
niem powitany jako wyzwolenie od obcej przemocy 
Gen. Żeligowski, przekreślając traktat litewsko-sowiecki,

Frasisfa walss strasu w'NIsmczec2i.
Propozycja obsadzenia Ruhry.

Berlin, 4 II. Francuska Rada Ministrów postanowiła 
zwrócić się do Rady Ambasadorów o uzyskanie zgody 
na zajęcie przez wojska francuskie Zagłębia Ruhry, aby 
W ten sposób zapewnić dowóz węgla do Francji, unie­
możliwiony obecnie wkutek strajku kolejowego w 
Niemczech. Propozycją tę wręczono jeszcze w dniu' 
wczorajszym Radzie Ambasadorów, która zbierze sie 
dziś dla rozważenia tej; sprawy.

Inslaii? w nsisiisfersiwlę przemysłu s tadS ii.
Warszawa. (AW). 4 II 22. .przegląd Wieczorny“ 

dowiaduje się, że rada ministrów uchwaliła zmianę sta­
r tu  organizacyjnego ministerstwa przemysłu i handlu. 
Zmiana polega na tem, że zamiast dotychczasowych 4 
departamentów, ogólnego, gróniczo-hutńiczego, przemy­
słowego i handlowego istńeć będzie obecnie 6 depar­
tamentów. Prócz doiychfczasowych utworzone będą 
2 nowe mianowicie- marynarki handlowej] spraw górno­
śląskich.

zawarty ponad głowami całej ludności, dał możność lud­
ności ziemi w leńskiej ujawnienia istotnej swej woli i za­
p ow ied zi w swojej pierwszej odezwie Sejm, który, te­
raz stał się rzeczywistością., Niestety jednakże gen. Że­
ligowskiemu nie jest danem być świadkiem swojego 
dz eląi  Sejm wileński osobiście otworzyć. Sejm składa 
gen. Żeligowskiemu wyrazy najgłębszej czci i wdzięcz­
ności imieniem ludności ziemi wileńskiej, która pragnie i 
oczekuje rychło jego powrotu.

Wniosek ten jednomyślnie przyjęto.

Wilno, 5 2 (PAT). Wniosek klubu poselskiego PPS 
brznr: _ Wysoki Sejm uchwalić raczy: Sejm stwierdza 
po 1) że ziemia wileńska zrywa wszelkie więzy, s jakie 
ją łączyły z państwem rósyjskiem, które były owocem 
gwałtu, dokonanego w epoce rozbiorów dawnej Rzeczy- 
pospoLtej Polsk ej, po 2) że ziemia wileńska odrzuca 
wszelkie aneksjonistyczne pretensje do niej ze strony 
republiki litewskiej, jako sprzeczne z woją ludności miej­
scowej, po 3) że. ludność ta pragnie, by ziemia wileńska 
weszła w skład Rzeczypospolitej Polskiej. Wobec po­
wyższego Sejm uchwala i stanowi: połączenie ziern-i wi- 
lensKiej z Rzecząpospolitą Polską. Sejm poleca komisji 
poi-tycznej,  ̂ by przedłożyła propozycje co do składu 
osobistej delegacji 15 członków Sejmu, która uda się do 
Sejmu i Rządu Rzeczypospolitej Polskiej i ustali warunki 
wykonama^ uchwały niniejszej oraz zakres auiónoraS 
ziemi wueńskej i formę przejściowej organizacji admini» 
stracj jnej, poczem tekst ostatecznej umowy, rozsfcrzf* 
gającej o sprawie wymienionej, przedstawi Sejmowi do 
zatwierdzania.

WJno, 5 II. (PAT). W imieniu klubu PSL oraz de­
mokratów' zgłoszono- wniosek następujący: Wysoki 
Sejm uchwalić raczy: Sejm, jako pełne przedstawiciel­
stwo ziemi wileńskiej, po długiej i ciężkiej'niewoli wy- 
2wo:£n.ej’ 2 jarzma obcych najazdów bohaterskim 
wysiłkiem najlepszego syna tej ziemi Józefa Piłsud- 
Siiiego za Jego trudy żołnierskie nad oswobodzeniem 
znękanej ziemi naszej, za świętą ideę bratniego- współ- 
zyua wszysfikch. narodów tej ziemi, za umożliwienie 
złączenia się A ileńszozyzny na wieczny czas z ojczy- 

~T. h?łd Mu zasłużony i wyrazy -"niegasnącef 
wdz ęcznoscj . uchwałą niniejszą składa.

wniosek ten jednomyślnie przyjęto. i •

Wciąż s6c?aify fercisi.
Katowice 5 II (PAT). Na odwaćhu policji w Gli­

wicach władze koalicyjne skonfiskowały znaczne za­
pasy broni. W Gliwickiej Hucie (d-w-niej Konigshu bte) 
skonfiskowano skład broni, który następnie transpor­
towano na 15 samochodach ciężarowych. W rzeźni 
gliwickiej wykryto skład broni, mundurów oraz hełmów 
stalowych dla 600 żołnierzy., W .mieszkaniu oregszow- 
ca Wowry znaleziono -200 karabinów ł kulbmłófe?', w  
mieszkaniu oficera niemieckiego żaczka- znaleziono 
wielkie zapasy broni. W hucie państwowej znaleziono 
470 pocisków armatnich, 160 karabinów, 15000 naboi, 
173 hełmów stalowych,. 2 miotacze min, 9 karabinów 
do ostrzeliwania tanków, 9 karabinów maszynowych, 
800 granatów ręcznych oraz wielką ilość materiału wo­
jennego. Aresztowano kierownika warsztatów kolejo­
wych i dyrektora huty państwowej. :

Saennie ua nocleg. Wniosek ten poparty przez p. Jakubów- 
aädego przechodzi.

Następują dwa nagłe wnioski. Pierwszy o wyznaczenie 
komisji, celem pertraktacji z Izba skarbową dla obrony ma­
łego handlu i przemysłu przed za astrem zastosowaniem da­
niny. Pan Sporny wskazuje, iż całe mniejszy handel i prze­
mysł mogą- paść;ruiną. Ze względów formalnych wniosek a -  
pada również jak. i nagły wniosek Spółdzielni inwalidzkiej o 
udzielenie pożyczki we wysokości 600 000 marek na zakup 
«afebędniejszych do otwarcia jej towarów.

Przy końcu posiedzenia zaprasza prezes rady miejskiej na 
zabawę „Sokoła“, która ma się odbyć ■wieczorem na histo- 
rycznej sa-K „Bazaru“. Następuje posiedzenie poufne. A. M. 

i — Chełmno. Hrabia von A] vend eben sprzedał majątek 
ilemski Ptetowo Polakowi. Majątek ten miał ---być likwido­
wany odnośnie podzielony.

*— Toruń, Prezydentem miasta naszego wybrano na po­
djedzeniu rady miejskiej w- dniu 1 bm. sędziego okręgowego 
Michałka z sądu okręgowego w Toruniu.

W ielkopolska.
- — Bydgoszcz. Towarzystwo kinematograficzne „Kinostu- 

<$ja“ w 'Warszawie, przed dwoma miesiącami ogłosiło pierw­
szy polski konkurs na scenariusz kinematograficzny. Nadesła­
no kilkadziesiąt pra-c, z których wyróżniono oraz nagrodzono 
pierwsza premią scenariusz. farsy art. dram. i kinematogra­
ficznego Tow. Akc. Filmowego „Poloujafilan“ w Bydgoszczy 
Lecha Orwioza-Brodziństkiego p. t. „Nasza Mi mi“.

—:; Poznań dla repatriantów. Poznański Komitet Pomocy 
Jeńcom wysyła niebawem pociąg sanitarny do Równego. 
Jako kierownik-lekarz z pociągiem wyjedzie dr. Alkiewicz. 
Pociąg powiezie ze sobą odzież i żywność. Kilka dni w ce­
lu udzielenia pomocy sanitarnej zatrzyma się w Równem po­
czem zabierze ze sobą repatriantów. Jest to pierwsza próba 
ze strony Poznańskiego Komitetu Pomocy Jeńcom, który za­
mierza przystąpić do uruchomienia pociągów sanitarnych., 
przeznaczonych wyłącznie na usługi dla repatriantów.

K o m u n i k a t y .
Komunikat Zarządu Zjednoczenia Polskich Kupców ! Przemy­

słowców w Gdańsku.
Przy Zjednoczeniu Polskich Kupców i Przemysłowców w 

Gdańsku powstaje biuro porad dla spraw gospodarczych han­
dlu i przemysłu.

. Zadaniem tego biura jest usunięcie trudności powstających 
przy załatwieniu poszczególnych spraw w związku z umową 
polsko-gdańską z 24 października 1921 roku.

Stwierdzono, że dotychczas wiele interesentów “’olaków 
nieznając postanowień wspomnianej umowy, chcąc jak najprę­
dzej dopiąć celu, idzie po linji najmniejszego oporu i dla unik- 
Bięoia jakichkolwiek trudności ze strony władz gdańskich, 
dobrowolnie zrzeka się korzyści jakie można osiągnąć przez 
ścisłe przestrzeganie postanowień umowy polsko-gdańskiej.

Takie postępowanie, zadawalniające chwilowo indywidu­
alną potrzebę danej jednostki, a ttieuwzględniające ważności 
ogólnych interesów gospodarczych Polski w Gdańsku — po­
woduje, że już w samych początkach umowa gospodarcza 
polsko-gdańska wchodzi w życie spaczona, wytwarza prece­
densy fałszywej interpretacji, które uniemożliwiają wykona­
nie postanowień tej umowy.

Biuro powstające przy Zjednoczeniu prosi, aby wszystkie 
pytania dotyczące kwesty] spornych zastosowania umowy 
polsko-gdańskiej wraz z materiałem nadsyłano do Sekretariatu 
Zjednoczenia Polskich Kupców i Przemysłowców w Gdańsku 
Hundegasse 85II, które rozpatrywanie sprawy przekaże gro- 
m  naszych prawników i poprze daną sprawę w należytej in­
stancji.

Na eferagre.
Kinoteatr U, T. W pierwszorzędnym tym kinoteatrze 

wyświetlają obecnie pierwszą część nadzwyczaj pięknego 
wyświetlają obecnie pierwszą część nadzwyczaj pięknego 
fitem awanturnicza eg o pod tytułem „Seine Exzellenz von Ma­
dagaskar“. Widać tam zdjęcia z Wenecji, Aten i innych por­
tów w. Morzu. Śródziemnem. Główną rolę oddaje podlotek, 
który swemi figlami pobudza widzów do ogromnej wesołości. 
Program uzupełnia film pod ty t.„ In  Wahn und Wirren“,1 w 
którym przedstawiony jest nieszczęśliwy los przez machinacje 
niewysłućhanego wielbiciela w nieszczęście rzuconej kobiety, 
Rzecz dzieje się w Londynie i Paryżu.

W I E C  R O D Z I C Ó W
jsam-erzających posyłać dzieci swe do gimnazjum polsk. 

odbędzie się
w c z w a r t e k ,  dnia 9 bm. o godz. 6 wieczorem 
w Ochronce polsk‘ej przy ulicy Poggenpfuhł nr. ł l .
Na porządku obrad sprawa umieszczenia gimnazjum 

polskiego — w Gdańsku czy we Wrzeszczu. Referaty 
wygłoszą pp. df. Hilchen i Grimsmann.

Przybycie wszystkich interesowanych rodziców 
* Gdańska, Wrzeszcza i dalszych przedmieść oraz 
® Oliwy, Sopotu i okolicy konieczne.

K O MI T E T :
Dyr. Kucner, Marceli Szeffs,

Grimstnann, JedwabskL

Każdy Polak potrzebuje „Gazety Gdańskiej", aby 
poznać polska kulturę, polski przemysł i handel i waż­
ność jedynego portu polskiego.

Każdego Polaka potrzebuje „Gazeta Gdańska“ do 
Szeregów swoich, aby wspólnemi siłami rozszerzać kul­
turę polska w Gdańsku 1 na Pomorzu, zakładać tu trwa­
łe  fundamenty lepszej przyszłości dla naszego społe­
czeństwa 1 budować polski przemysł ! handel.

Dlatego rozszerzajcie „Gazetę Gdańska“, jedyny pol­
ski dziennik w Gdańsku.

i

T o w a r z y s t w a  a stsrm am ctw a .
Zebranie Tow, Polek w Gdańsku odbędzie się w ponie­

działek, dnia 6 lutego rb, w Ochronce przy Poggenpfuhł nr.Tl 
o godz. 348 wieczorem. O liczny udział prosi Zarząd.

 ̂ Baczność czynni członkowie ¿.Lutni“ gdańskiej! Z powo­
du bliskiego występu uprasza się o liczne i punktualne przy­
bycie. członków czynnych na lekcję, która odbędzie się we 
wtorek, dnia 7 bm. 6: godz. 734 wiecz.'w Ochronce przy 
Poggenpfuhł nr. 11. , •'■ < Zarząd.

Roczne Walne zebranie Związku Bankowców odbędzie się 
w środę, 8 bm. o godz. 7 wieczorem w sali „Kaiserhof“ przy 
uł. HeiLjgęgelstgasse. 43, Ze, względu na ważność obrad upra­
sza się wszystkich i czŚbnków ó punk.ttfalne : przybycie. :

'"  ' Zarząd.
Zebranie Tow. Młodzieży Żeńskiej odbędzie się w środę, 

dnia 8 lutego o godz. 7 wlecz. w Ochronce przy Pćggen- 
pfuhl. nr. 11. O liczny udział prosi Zarząd.

Lekcja śpiewu Tow. „Moniuszki“ odbywa się co środę o 
godz. 148 wiecz. w lokalu Schmidtkiego przy Schichaugasse 
6. Komplet pożądany.

ćwiczenia Sokoła odbywają się w następującym porząd­
ku: we wtorek dla oddziału; żeńskiego, w środę dla oddziału 
męskiego. W piątek ćwiczy młodzież. Początek ćwiczeń 
o godz. 7 w ćwiczfli przy Kehrwiedergasse.

Czołem! Naczelnik.
Lekcja Tow. śpiewu „św. Cecylii“ odbywają się co piątek 

o godz. 7 34 wlecz, w Ochronce, Poggenpfuhł 11. Zarząd.
Pogadanki Tow. gimnastycznego „Sokół“ odbywają sie co 

piątku, począwszy od godz. 8-mej wieczorem w domu św. 
Józefa przy ul. Tópfergasse. - • -

Baczność Wszystkich bezrobotnych członków. Zjedn, 
ZaWod. .Polskiego i wzjiwś; Się,' żeby niezwłocznie Zgłosili 'się 
w ■ biurze. Z. Z. P. w celu dokładnej registrach, Książkę 
członkowstwa trzeba przynieść." B. P. P.

Do wszystkich zarządów fiłjl NPR. na W. M. Gdańsk, Za­
rząd. dzielnicowy uprasza.,.; poszczególne zarządy,, aby w jak 
najbliższym czasie nadesłali na ręce sekretariatu NPR. (ko­
szary Petershagen) dokładne spisy nowego zarządu oraz z 
adresami tychże, oraz spisy i adresy delegatów na walne ze­
branie dzielnicowe, które się odbędzie w połowie lutego.

Za zarząd: sekretarz.

Lekcje języka esperanto odbywają się obecnie co czwar­
tek o godzi 6 34 wiecz. w gimnazjum miejskiem przy' Winter- 
platz 2. Na mający się niebawem rozpocząć nowy kurs' 
przyjmuje się nowych kandydatów. Zgłosić się należy u kie­
rownika kursu p. B. Kiełbratowskiego, Brotbankeng. 36 IŁ 

Sidlice. Lekcje śpiewu „Harmonii“ odbywają się we 
czwartki i piątki każdego tygodnia o godz. 7 wieczorem, w 
lokalu p. Banieckiego. Liczny udział śpiewaków konieczny.

Zarząd,
Sopot. Zebranie Z. Z. P. i .N. P. R. odbędzie, się dnia 6 

lutego o godz.; 6 po ;poł. w lokalu p. Kaniowskiego w . Maria­
nowie -(Marienial). Liczne przybycie -członków pożądane.

., . . . . . . .  e . Zarząd, ■
Sopot. Ćwiczenia „Sokola“ odbywają się Tegularńie co 

sobotę o godz. 8 wiecz. w sali ćwiczeń przy uł. Szkólnej,- ąa 
które wszystką młodzież męską f żeńską, chcącą brać udział 
w dalszych ćwiczeniach wolnych, zapraszamy. Obowiązkiem 
każdego Polaka jest należeć jako członek dó Tow. „Sokół“.

Zarząd.'.
Tczew. Podział ćwiczeń „Sokoła“. Wtorki i soboty — 

oddział męski od 614 do 8ż» godz., środy i piątki —. oddział 
żeński od 7 do 9 godz., wtorki i soboty — oddział młodzie­
ży od 6 do 8 gedz. Zarząd „Sokola“. '

Oiloizeuiu Mo „Cozety Gdo w  
0 BVDGOSZCZy pizyjlDlQ:

C e s M K  Biuro Rucha „Express“, is g le l lo M  79. 
Heller i Sto., Bioio Bzieosiktw i Bgieszeń, Podwale 29. 
Eadel! Messo, Bjdgoszcz.
Par, Bworcewa 18.
Rekl-ma Paska, Gdańska 104.
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BACZNOŚĆ KOLA ŚPIEWACKIE 

VI. Okresu na Wolne Miasto Gdańsk.
W poniedziałek, 13 b. m. o godz. 147 wieczorem od­

będzie się w Ochronce przy Poggenpfuhl nr. 11 
Zjazd delegatów, prezesów 1 dyrygentów.

Na porządku obrad bardzo ważne sprawy, m. i. usta­
lenie terminu przyszłego zjazdu Kół śpiewackich Okrę­
gu VI. i sprawa ustanowienia inspektoratu.

Na 25 członków wybiera każde towarzystwo po je­
dnym delegacie.

Przypominamy też przy tej okazji Zarządom po­
szczególnych Kół, aby jak najrychlej zechciały nadesłać 
na ręce sekretarza okręgowego p. Strzeleckiego w y­
pełnione kwestionariusze, a na ręce skarbnika okręgo­
wego p. Muzyka składki do kasy związkowej i okręgo­
wej za rok 1921.

W im'eniu Zarządu: 
Grimsmacu, prezes okręgowy.

KRONIKA.
Gdańsk, w torek 7 lutego 1922.

Rzymsko-kat.: Romuald op. w., Ryszard w.
Słońca Wschńd: godz. 7 m. 35 Zachód: godz. 4 m. 54

•  Temperatura. Dzisiaj rano o godz. 8 wskazywał termo­
metr 10 0 C mrozu.

* Z Sejmu gdańskiego. Senat wniósł do Sejmu nowy 
projekt ustawy o uzyskan u lub utracie obywatelstwa 
gdańskiego, oparty na umowie poisko-gdańskiej.

• Co to znaczy? Rada nrejska miasta Grudziądza 
rozpisała konkurs na posady prezydenta i wiceprezy­
denta. Konkurs ten, według umieszczonego w numerze 
dzisiejszym pisma naszego sprawozdania z posiedzenia 
rady miejskiej w Grudziądzu, rozp sany miał być w kil­
ku pismach polskich, a między nimi także w „Gazecie 
Gdańskiej“, ale nie w żadnym piśmie niemieckim. Tym­
czasem admin stracja „Gazety Gdańskiej“ ogłoszenia te­
go nie otrzymała, za to ukazało się to ogłoszenie w ję­
zyku polskim w tutejszej „Danziger Zeitung“. Wobec 
tego pytamy się magistrat miasta Grudziądza, jakim 
sposobem znalazło się to ogłoszenie w  „Danziger Ztg.“?

• „Ski“ czy „ska“. Gdańskie urzędy stanu cywilnego 
wznowiły — jak nam donoszą — znaną z czasów naj­
większego ucisku pruskiego praktykę nieuznawania pol­
skich końcówek w nazwiskach żeńskich. Przy zała­
twianiu formalności ślubnych oświadczono jednej Polce, 
iż ślubu nie otrzyma, o ile nazwisko jej ujęte będzie w 
formę „ska“. żądając od niej podpisu według niemiec­
kiego brzmienia nazwiska, tj. „ski“. Urzędnik stanu cy­
wilnego powoływał się tu na obowiązujące na obszarze 
Wolnego Miasta ustawodawstwo niemieckie, jakkolwiek 
sprawa ta została jeszcze za czasów pruskich rozstrzy­
gnięta po długich walkach na korzyść żądań polskich 
(rozp. min. spraw wewn. z 9/IX 1905 r.).

* Nowe gdańskie znaczki pocztowe. Z powodu zmiany w 
opłatach pocztowych W. M. Gdańska, zarząd poczt Wolnego 
Miasta wydaje w połowie lutego nową edycje znaczków pocz­
towych o zmienionej barwie i cenach, po 75 f„ 80 i., 1,25, 2, 
2,40, 3, 4, 5, 8 i 9 marek.

* Zmiana rozkładu jazdy między Gdańskiem a Bosz-
polera. Od soboty, 4 bm. kursuje na szlaku Gdańsk— 
Boszpo! nowy pociąg osobowy nr. 598, który wyjeż­
dża z Gdańska o godz. 3,35 pot. przez Wejherowo do 
Boszpolu, skąd podróżujący mają związek do Szczecina. 
Z Boszpolu wyjeżdża pociąg nr. 599 o godz. 9,45 wiecz., 
a przybywa do Gdańska o 1,34 w nocy.

' * Wędrówka po targu. Na sobotnim targu było kilka prze­
kupek z warzywem, które sprzedawały swój towar po tej sa­
mej cenie, co przed tygodniem, i to brukiew, cebulę, buraki i 
kapustę. Za groch płacono 5,50 za funt. Ładne czerwone 
jabłuszka kosztowały funt 6 mk., -w gorszych gatunkach sprze­
dawano jabłka po 4,50 mk. Cytryny 2,80—3 mk., za jajko żą­
dano 4,0 mk.

Gęsi kosztowały funt 20—23 mk., indyki, kury funt 17 mk.
W hali było dużo mięsa, cielęcina kosztowała funt 15 mk„ 

¡również wołowina, baranina funt 16 mk., wieprzowina 22 mk„ 
świeża wieprzowa szynka funt 20 mk., słonina funt 27 mk.

W hali targowej było dużo ryb, szczupaki sprzedawano 
funt 20 mk., świeże mareny funt 12 mk. A. H.

Miljonówka. Podczas sobotniego ciągnienia milljo- 
ilófwtki wyszedł z 'koła nr. 4 872 839.

Wiadomości z  Tczewa.
Aresztowana. Przytrzymńao na tutejszym dwor­

cu kolejowym 4 osoby, pochodzące z Warszawy, które chciały 
pokryjomu przekroczyć granicę. Ku temu wynajęli pewnego 
młodego chłopca, dając mu 1000 mk.

— Kradzieże. Doniesiono do tutejszej policji, że pewien u- 
czeń handlowy zabrał pokryjomu swemu szefowi kilka tysięcy 
marek.

— Kilka śmiałych i większych kradzieży miało miejsce na 
tutejszym dworcu towarowym w Zajączkowie; złoczyńcy 
rozbili 2 wagony towarowe, zabierając całą tychże zawartość, 
jak np. jedwab, obuwie, artykuły spożywcze, które były prze­
znaczone dla byłej Kongresówki z Ameryki jako podarunki dla 
głodnych dzieci, również wiele gotowych ubrań i materyj na 
ubrania. Sprawców dotychczas jeszcze nie wyśledzono.

Kronika pomorska.
— Puck. Zbliża sie dla Pucka uroczysta rocznica 

przyjęcia go przed dwu laty w dniu 10 lutego przez 
władze Polski na wieczysty stan posiadania Rzeczypo­
spolitej. Stary polski port wraca napowrót po wielo­
letniej pruskiej niewoli na łono Macierzy. Dzień ten nie 
może przebrzmieć dlań bez echa. Rozumie to patrio­
tyczne obywatelstwo puckie. To też postanowiło łącz­
ki1® z  urzędnikami, wojskiem, szkołami i wszelkiemi pol- 
skiemi stowarzyszeniami uczcić dzień ten uroczyście. O 
godz. 11 odoędzie s.ę msza św„ gdzie będą reprezen­
towane wszystk e stany, poczem odbędzie się pochód j 
ulicami miasta ze śpiewami i przemówieniami. Wieczo- j 
rem o godz. 19 odbędze się uroczysty „Wieczorek pa- 1

trjotyczny“ w lokalu Uniwersytetu żołnierskiego, któ­
rego obfity program wypełnia: słowo wstępne ks. prób. 
Fi!kau‘a. śpiewy solowe i chóralne, deklamacje dzieci 
szkolnych i wojskowych. Na zakończenie odegra woj­
skowe Kółko amatorskie obraz sceniczny ze współcze­
snej wojny „Do broni“. Czysty dochód przeznacza ko- 
m tet organizacyjny na zakup przyrządów gimnastycz­
nych dla gniazda „Sokolego“ w Pucku ł na Uniwersytet 
żołnierski D-twa Floty.

— Kartuzy. Walne zebranie Kółek rolniczych na powiat 
kartuski, na które przybył także p. patron Donimirski I dwaj 
panowie z izby rolniczej z Torunia, odbyło się 18 stycznia rb.

Po zagajeniu zebrania przez długoletniego wicepatrona 
ks. posła Łosińskiego z Sierakowic, wygłosił weterynarz po­
wiatowy p. Rucha tTeściwy wykład o chowie i chorobach 
drobiu. Pan patron Dcm Unir siki odezwał się w pięknych I ser­
decznych słowach do wszystkich, aby pracowali nad oświa­
tą ludu, mianowicie zachęcał nowych dzierżawców domen, 
aby pracowali podobnie jak ich poprzednicy na niwie spo­
łecznej. • . '

Nawiązując do przemówień i referatów, zabrali głos po­
między tonemi Regliński z Kiełpina i Gruchała z Łączyna, 
którzy w dłuższych przemówieniach wyrazili swe żale i ży­
czenia.

_ Potem przyszło ¿o wyboru wicepatrona Kółek rolniczych. 
W powiecie kartuskim istnieje 13 Kółek dobrze zorganizowa­
nych, podzielono Kółka te na 2 części. Do części zachodniej 
należą Kółka rolnicze: Sierakowice, Gowidlino, Parchowo, 
Sulęczyn, Wygoda i Sianowo. Wiceprezesem tych Kółek zo­
stał wybrany ks. prób. Sadowski z Wygody. Do części 
wschodniej należą: Żukowo, Kiełpin, Goręczyn, Stężyca, 
Chmielno, Przodkowo i Górna Brodnica; wicepatronem tych 
7 Kółek został wybrany ks. prób. Sadowski z Górnej Bro­
dnicy. .

— (Nowy starosta). Zawitał do miejscowości naszej p. 
Kowalski, który w dniach najbliższych objąć i sprawować 
ma rządy powiatu naszego.

— Pogłoski a fakty. (Korespondecja z Pucka). Mówi się 
dużo, a nawet w gazetach o tern piszą, że na Pomorzu, a 
zwłaszcza w powiecie puckim antagonizmy między władzami 
wojskowemu a cywilńemi ustawicznie zaostrzają się.

Ale spytajmy się bezstronnie, kto mówi i dlaczego mó­
wi? — Wszak niedawno powiedział proboszcz parafii puckiej 
ks. Fiikau, duszą i sercem przywiązany do swoich parafian 
i zawzięcie broniący interesów Kaszubów, że nawet nie przy­
puszczał, aby powiat pucki by! tak bardzo zniemczony. Nie 
ulega przecież wątpliwości, że najlepiej zna parafię ksiądz.

A nauczycielstwo? a urzędnicy? Wszak prawie 50%, je­
śli ńie więcej, muszą mówić z interesantami po niemiecku. 
A czego to dowodzi? Zniemczenia — nieprawdaż? Jeden z 
nauczycieli w Pucku stwierdził kilka wypadków, że rodzice 
Kaszubi posyłają swoje dzieci do oddziałów niemieckich szko­
ły powszechnej. Ogólna tedy opinja jest, że najbardziej zniem­
czonym jest powiat pucki. A właśnie w tym powiecie naj­
więcej narzekają na antagonizm z wojskiem.

Kto więc narzeka? Czyż fakta nie mówią same za siebie, 
że to bądź Niemcy, bądź zniemczeni tubylec?

Ale poco wtrącają w  to władze? Niedawno zamieściło 
„Słowo Pomorskie“ artykuł, wprost szowinistycznie szczują- 
cy przeciwko wojsku, wplatając w to starostę puckiego. A 
starosta? — Niezwłocznie polecił ogłosić sprostowanie, o 
czem zawiadomił D-two Floty, przysyłając do wiadomości 
sprostowanie. A więc nieprawdą jest głoszony antagonizm 
władz cywilnych i wojskowych, który żywioły Polsce nie­
przychylne, tak chętnie propagują.

Wszak cel ich jest jasny. Obawiają się. utracić placówkę, 
którą tak mozolnie przez sytematyczne germanizo wanie przy­
gotowywali. Oczywista, nie jest wykluczonem, aby poszcze­
gólni osobnicy, w mundurach wojskowych, nie znajdący do­
brze stosunków miejscowych i psychiki Kaszubów, tak długo 
germanizmami karmionej, nie popełniali nietaktów albo wręcz 
błędów. Ale któż to rozsądny przypisze te błędy wprost wła­
dzy? A jeśli to robi, to czyż nie jest to tendencyjne sianie 
nieporozumień i waśni? Tyle ogólnikowo ó postronnych czyn­
nikach i powodach. Przyjrzyjmy sie jednak faktom. Niechaj 
one powiedzą same za siebie.

Podczas spisu ludności 30 września ubiegłego roku na od­
niesienie się starostwa do władz wojskowych, wykonywali 
spis w Pucku oficerowie. Sekretarz wojskowej okręgowej ko­
misji spisowej objaśnia na zebraniach komisarzy spisowych 
cywilnych, jak postępować ze spisem osób wojskowych, pod­
legających spisowi cywilnemu. Dochodzi do porozumienia w 
sprawie sprawiedliwego przydzielania mieszkań. Władze woj­
skowe wypożyczają po trzykroć ropę do elektrowni ze swoich 
zapasów. Oto kilka faktów, na przykład przytoczone. Czyż 
nie mówią za siebie?

A jak pięknie organizuje się na gruncie oświatowo-kultu- 
ralnym. Oto obchód listopadowego powstania dokónują wspól- 
nemi siłami. Ks. proboszcz Filkou wygłasza słowo wstępne, 
p. Wolińska, nauczycielka, wygłasza odczyt, p. Winnicki, wła- 
śclciel księgarni w Pucku odśpiewuje ładne pieśni. Mieszany 
chór z Zamówca zaszczyca publiczność swoim pierwszym 
występem, wojskowość daje życzliwe poparcie ii urzędników 
poczty Pucka, którzy wypożyczają swoje mundury, mające 
zastosowanie na scenie. Wkrótce potem odbywa się walne 
zgromadzenie „Sokoła“, gdzie przy nowym wyborze Wy­
działu wybierają 41 głosami przeciw 2 kierownika Uniwer­
sytetu Żołnierskiego D-twa Floty, rotmistrza Kamińskiego, na­
czelnikiem „Sokola“. Równocześnie D-two Floty daje nastę­
pujący punkt w rozkazie:

„Zezwalam oficerom i szeregowym na wstępowanie i bra­
nie czynnego udziału w społecznych organizacjach oświato­
wych i sportowych. Do tych zaliczają się na terenie D-twa 
Floty: Towafzystwo oświatowe „Oświata", śpiewackie „Har­
monia“ ] sportowe „Sokół“. Należy wyjaśnić szeregowym 
na pogadankach, że winni brać w tych towarzystwach jak 
najliczniejszy udział, aby w tein sposób poprzeć organizowa­
nie się społeczne, a tent samem Zaprzeczyć utartemu mnie­
maniu miejscowej ludności, że wojskowi separują się i nie 
chcą wspierać pożytecznej sprawy społecznej“. _  Czyż to 
nie dostatecznie zamyka usta agitatorom anty wojskowym?

Triumfem zupełnego porozumienia się na tle kulturalnem 
był obchód „Powstania styczniowego“.

Już przeddzień urządzali urzędnicy przedstawienie j za­
bawę na biednych miasta za zaproszeniami, gdzie widziano 
sporo mundurów wojskowych. Wojskowi nie odsunęli się. 
Następnego dnia odbył się w Uniwersytecie Żołnierskim wie­
czorek patriotyczny. Tu p. Wolińska wygłosiła odczyt o po-

wstaniu, przeplatany deklamacjami dzieci szkolnych obojga 
płoi w liczbie 8. Dziewczynki ubrane były w barwne stroje 
krakowskie i wzbudzały prawdziwy zachwyt swojemi dekla­
macjami. P. Wolińska dokonała rzeczywiście prawdziwego cu­
du. To też w nagrodę oklaskiwała publiczność prelegentkę z 
zapałem. . A dalej chór urzędników w liczbie 40 odśpiewał 
„Do Matki' Półki“, Alpuharę „Sarti jeden“. Również skromny 
chór wojskowy nie ostał w tyle i odśpiewał „Czas do boja 
czas“ i piosenkę żołnierską „Co tam marzyć o kochaniu“. Na 
koniac wojskowe Kółko amatorskie odegrało obrazek sce­
niczny „ X. Pawilon“ w stosownych do tego ubikacjach i od­
powiednio przygotowanej scenie.

A publiczność? Oto n. starościna Lipska nawet nie przy-* 
jęła ofiarowanego jej przez gospodarza prezydującego fotelu, 
a tylko skrómniutlco usiadła w I rzędzie. Tuż za nią dotrzy­
mywał towarzystwa powszechnie znany i ceniony p. koman- 
doi Panasewicz. komendant portu. Dalej mundury urzędników 
pocztowych, skarbowych i kolejowych mieszały się z mun­
durami wojskowęmi wszelkich stopni. I to gdzie? W lokalu 
Uniwersytetu żołnierskiego — a dochód? Po obliczeniu wy­
datków wypłaci! kierownik Uniw. żołnierskiego połowę na 
ręce p. Wolińskiej na potrzeby szkolne, zaś drugą połowę na 
oświatę wojskową. Aczkolwiek skromny to był dochód, bo 
sięgający blisko 30 tysięcy mk., ale zawsze pomoc. Po przed­
stawieniu przemówił jeszcze kierownik Uniw. żołnierskiego, 
dziękując gościom za liczny udział, podkreślał on potrzebę 
zgodnego pożycia i życzył, aby te zadzierżgnięte węzły co­
raz silniej się wzmaoniały.

Niechaj tedy te słowa i fakta uspokoją troskliwe serca pa­
triotów, bo my na kresach nie tylko nie tolerujemy niezgody, 
ale przeciwnie, rugujemy ją wszystkiem! siłami, wysuwając 
na ozoło „Zgodną współpracę“. S-a.

— Starogard. (Inwalidzi wojenni i pozostali po wojakach.) 
Celem przeprowadzenia dokładnej ewidencji, upraszamy ni- 
nieiszem członków i nieczłonków związku o odpowiedź na 
następujące zapytania:

Imię .nazwisko, dzień, miesiąc i rok urodzenia, miejsco­
wość. powiat, województwo, wykształcenie, stan, zawód przed 
poszkodowaniem i obecny, ilość i wiek dzieci, w której słu­
żył armji, rodzaj broni, stopień służbowy, data zwolnienia 
z wojska (śmleroi, poszkodowania, zagtnienia), rodzaj po­
szkodowania.

Również przypominamy o nadesłanie składek miesięcznych'.
Kawka, skarbnik Powiatowego Koła Związku Inwalidów 

Rzeczypospolitej Polskiej w Starogardzie.
*— Grudziądz. (Posiedzenie rady miejskiej z dnia 1 lutego.) 

Zagaiwszy posiedzenie, oznajmił przewodniczący, mec. Szy­
chowski, zgon p. radcy Karola Obucha, dawniejszego prezesa 
rady miejskiej. Obecni uczcili powstaniem pamięć zmarłego. 
Prezydent miasta odbiera przysięgę od nowego radnego Wit­
kowskiego (Niemca), który zajmują automatyczne miejsce 
ustępującego z powodu niedokładnej znajomości języka pol­
skiego, radnego Zekela. Radny Wodwod interpeluje prezesa« 
dlaczego naznaczył posiedzenie na środę, a nie w myśl od­
nośnej uchwały na poniedziałek. Przewodniczący motywuje 
rychłe zwołanie zebrania nagłym odnośnym wnioskiem prezy­
denta Włodka wzgł. magistrątu. Zwyczajna rewizja głównej 
kasy podatkowej i miejskiej, jak i również elektrowni I ga­
zowni nie wykazuje żadnych niedoborów. Następuje za- ' 
twierdzenie i .umożenie roczne kasy depozytowej z r. 1918. 
Następny punkt: sklepy sprzedaży starzyzny. Magistrat 
zwrócił się swego czasu do województwa, celem uzyskania 
rozporządzenia zakazu etablowania się tego rodzaju sklepów 
na ulicach głównych. Województwo odrzuciło wniosek jako 
bez prawnych podstaw. P. Wawrzynkowski domaga się, aby d 
magistrat oparł swój wniosek na innych prawnych podsta­
wach, które sie na pewno znajdą. Podobne sklepy psują swo­
jemi czasami wprost wstrętnemi wystawami piękny widok 
miasta, a w rzeczywistości wyzyskują tylko biedną ludność.'. 
Radny Samolióski -popiera wywody przedmówcy, do których’ 
dołącza się p. Sporny, żądając usunięcia podobnych interesów c 
ze wszystkich ulic, przez które przejeżddża tramwaj. Spra- • 
wę odsyła się z powrotem do magistratu.

Rada przyjmuje do wiadomości, iż Min. b. d. pr. udzieliło 
zapomogi 200 000 dla starców i loo 000 dla niemowląt i 10 mi­
lionów pożyczki bezprocentowej na roboty doraźne.

Następuje wybór dwóch płatnych radców magistratu. Jako 
radca finansowy zostaje jednogłośnie wybrany p. Lipowski, 
który wśród aklamacji dziękuje za zaufanie. Na radcę budo­
wlanego wybrano budowniczego p .  Tarkę, który zastrzegł 
sobie ozas namysłu do przyjęcia urzędu.

Sprawa zmiany konkursu na prezydenta i wiceprezydenta 
zajmuje dość dużo czasu. Magistrat proponował w myśl u- 
chwały rady miejskiej dla prezydenta pobory IV ki. urzędni­
ków państwowych, dla wiceprezydenta pobory VI kl. Sąd 
administracyjny wojewódzki nie zgodził się na IV kl. i za­
proponował magistratowi dla prezydenta ryczałt roczny 38 000 
mk. z wszelkimi dodatkami i 20 % od wszystkich poborów 
kosztów reprezentacyjnych. Miasto daje oprócz tego wolne 
mieszkanie, opał i światło, żebranie przyjęło propozycję wo­
jewództwa. Dla wiceprezydenta zatwierdziło województwo 
pobory VI kl. urzędników państwowych i 15 % kosztów re­
prezentacyjnych do wszelkich poborów. Postanowiono na­
tychmiast konkurs ogłosić na prezydenta 1 wiceprezydenta, i 
to w następujących gazetach: „Głosie Pomorskim“, „Gazecie 
Grudziądzkiej , „Gazecie Gdańskiej“, „Kurierze Poznańskim“, • 
„Głosie Robotnika“, „Dzienniku Berlińskim“ i „Wiarusie Pol­
skim“ i to po dwa razy. Na posadę prezydenta potrzebne są:
I i II egzamin prawniczy lub egzamin z administracji krajowej 
lub matura gimnazjalna i długoletnia praktyka. Na wicepre­
zydenta: Ogólne wykształcenie i znajomość sądów procede­
rowych i kupieckich.

Min. b. dz. pr. przyznało miastu na wniosek magistratu 
1 milion marek pożyczki bezprocentowej na przeciąg lał'15 
(ref. p. Wawrzynkowski). Rada pożyczkę przyjmuje. Przy 
tej sposobności prosi radny. Wodwod magistrat o zestawienie ‘ 
stanu finansowego całego bezrobocia, aby móc sobie jasno ‘ 
zobrazować całą tę sprawę. Prezydent przyrzeka dokładne 
sprawozdania na przyszłe posiedzenie. ■

Następny punkt obrad: koszta podróży dla funkcjonariuszy 
magistrackich. Magistrat proponuje 1200 mk. dziennego od­
szkodowania dla urzędników powyżej kl. VIII i 1500 rak. dla 
klas IV—VIII. Pan Bederski chce przyznać tylko odnośne* po- 
bory urzędników państwowych. Dyr. Poszwiński wyjaśnia, 
iż z powodu tego panuje też pomiędzy funkcjonariuszami 
państwowem! wielkie niezadowolenie, któremu w mieście 
chcianoby zapobiec.. Pan .Wawrzynkowski popiera gorąco 
Wniosek magistracki (ref. p. Wodwod) i żąda jeszcze 500 mk,
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Dział handlowy i gospodarczy.
Styjnęlc t o w a r w  G d a ń s k u .

Sprawozdanie firmy Antonio Wiatrak y Cia., Gdańsk, 
za czas od 28 stycznia do 4 lutego 1922.

Kawa: . W óstatócfa dmdaćii pfzy&zło nareszcie do znaczniej­
szych , transakcji z, krajami wytwarzającemu aczkolwiek 
Brazylia po ostatnięh zniżkach okazywała tendencję moc­
niejszą'./ Zupełnie wypróżnione składy,, zmusiły, jednak im­
porterów ha dostawę .po cenie mmejwięcfej 28,90. mk'. za 
kg, cii, porty europejskie.

, Z  powodu znaczniejszego zapotrzebowania 'Z wewnątrz 
kraju’ceny w portach znowu. podskoczyły. W, Gdańsku 
utrzymały się częściowo ceny z przeszłego. tygodnia» 

Notowano za M  kg. cii Gdańsk stosownie 4» jakości: 
Santos "minimai 20.00—22,00 ordinary 22,00—2iD0, regular 

’ 124,00—26,00, good 26,00—27,00, superior 27,00—29,00, prime 
29.00—31,00, extra primé 31,00—34,00, Centro-amerykańskie 
Od 84,00.—35,00.

Herbata: \V artykule tym niema żadnych zmian. Ceny w 
1 centach holenderskich zą H  kg cif Gdańsk: . Java Peccoe 
,/^5_a49,- java Grange Peccoe 49—55, Indian Peccoe 72—75, 

Ceylon Grange Poccoe 105—110, Souchong 42—46,
Kakao: Ńa kakao w ziarnie tendencja zwyżkowa spowodo­

wana tak żwyźsżonemi żądaniami z krajów trOpikówych 
jak, znaczniejszem zapotrzebowaniem na Wszelkie partje 

, loco. W Gdańsku do transakcji nie dochodziło.
Dowóz towarów do Gdańska za czas od 3Ó I do 5 D 1923.

I. Do portu transits.
Mąki 101 605 kg., ryżu 249 944 kg., oleju X 222 kg., tytóniń 

12 425 kg., kawy 46 749 kg., kukurydzy 576 958 kg., kakao 
1208 kg.,, cukru 44 800 kg., mleka zgęszczanego 33060 kg., 
artykułów drogeryjnych 12 840 kg., towarów żelaznych 77 992 
kg., bavteln. wyrobów 10133 kg., wełny 12 954 kg., tranu 
12 000 kg., owocu południowego 11 576 kg.,, przyipraw 11998 
kg., juty 9000 kg., włókna roślinnego 4411 kg., superiosfatu 
50 800 kg., śledzi 302 653 kg.

H. Bo Gdańska.
Mąk! 19 907 kg., tytoniu 6248 kg., oleju 102574 kg., ryżu 

70 000 kg., papieru 120 i00 kg., artykułów drogerÿînych 
2143 kg., towarów żelaznych 17617 kg., tłuszczu roślinnego 
3132 kg., siedzi 591 510 kg.

Handel z Rosją, W tych dniach otrzymały rządowe insty­
tucje nowe rozporządzenie ministerstwa spraw wewęntrznych 
w sprawie ułatwienia handlu z Rosją i Ukrainą sowiecką, ńa 
podstawie którego granica ma być ostatecznie otwarta dla 
handlu z Rosją i Ukrainą sowiecką od dnia 6 lutego rb. na 
całej przestrzeni. Dotychczas deklarowanie towarów na eks­
port do Rosji i Ukrainy sowieckiej na odcinku granicy Wscho­
dniej1 Małopolski odbywały się wyłącznie w Podwołoczyskach, 
obecnie od 6. lutego punkty takie do deklarowania towarów 
mają być otwarte we wszystkich miejscowościach nad gra­
nicą,, gdzie są albo urzędy celne, albo przedstwiciele’ skar- 
howośći .lub wreszcie źaftd.armerjai Sprawę praktycznego 
wykonania tego - zarządzenia ministerstwa spraw wewnętrz­
nych poleciło rozwadze miejscowych władz i .w tym eeiu od­
były się już w Skałącie. i innych pogranicznych powiatach 
konferencje delegatów odnośnych władz, a w najbliższym 
ezftśic.ma się odbyć konferencja wojewódzka w Tarno­
polu. Od zainteresowanych fitm handlowych władze żażą- 
dafy podanie tych miejsc, których ich zdaniem wskazane by­
łoby otworzyć takie punkty. Obok innych miejscowości za­
pytywane firmy wymieniły Toki i wieś Kafacharówka, przez 
które dotychczas odbywał się handel przemytniczy w ol­
brzymich Wprost rozmiarach. Obecnie z wejściem w życie 
nowej ustawy handlowej ten będzie legalny.

Przedstawiciele „Wniesztorga“ zawarli. w ostatnich dniach 
cały szereg tranzakcyj na bardzo znaczne sumy. Jednakże 
realizować tych tranzakcyj na razie nié można, ponieważ 
bolszewicki „Wmiesztórg“ nie ma gotówki; i. obiecuje, iż w 
najbliższych .dniach dopiero otrzyma pierwszą ratę wyznaczo­
ną przez rząd sowiecki na handel z Polską. Oprócz skór, 
szczeciny. itp. surowców „Wniesztorg“ oferuje kupcom pol­
skim wieikie ilości tytoniu.

Sprawozdanie z  handlu, zbożem i nasionami na Pomorzu.
Rring /B. Hazakpwśfó w Toruniu, donosi , nam;,Za koniczynę 
czerwoną la. bez kania.nki 30 000—33 000, za koniczynę ryn­
kową, .26 000—28 000* za koniczynę białą la. be* ksnianki 36 000 
do .38 OOOy rynkową 30 000—33 000, za koniczynę szweska 
Ja. bez kaniankl &  000—35 0G& rynkową 26 900—28 066,^ z*

Baosnośl!

koniczynę ¡żółtą 14 000— 15  000, za koniczynę żółtą w łuskach’ 
7 000—7500, za inkarnatkę 12 000—14000, za przelot 25000— 
27 000, za rajgras krajowy 15 000—16 000, zą tymołeusz 16 000 
do 17 000, za seradelę 7 000—7 500, za wykę latową 4 500— 
5200, za wiczkę zimową 10 000—12 000, za peluszke 4500— 
5000, za fasolę siewną 6500—7000, za bobik 5 000—5 500,' 
za gorczycę 4 500—5 000, za rzepak 6 500—7 000, ża rzepik 
6500—7000, Za łubin niebieski , siewny 2800—3 100, za łubin 
żółty siewny 2900—3100, za siemię lniane 6 500—7 000, za 
rydz 3 800—4000, za konopie 6 500—7 000, za mak niebieski 
10 000—12 000, za tatarkę 5 000—5 200, za proso 4600—4800, 
z a . żyto. 3 750—3 800, za pszenicę 5 000—5 400, za jęczmień 
3 700—3 800, za owies 3 700—3.800.

Tendencja spokojna. — Ceny w markach’ polskich za 50 kg.

M i n e  zebran’e  few . akc. w  b . n b o n e  pr. I OdaAiku.

Towarzystwo Dzień
Miejsce

(nad) zwyczajnego
walnego zebrania

Wielkopolskie Zakłady Prze-
w Wronkach «t. Kar­

melicka 19 fo l i  prz.pó!
tworów Kartoflanych T.-A 7 2

Hurtownia Skór - , ,  . „ 

Fabryka Papierosów Orient

7 2 w Poznaniu ul. Wodnej 22 
o godz. 12*

T.-A........................ 15 2 wPoznaniu pod .Wiechą* 
o 11 przed poł.

T.-A, Stoma' daw. J. Priwin 25 2 wPoznaniń, PL Wolności 
nr. 11 o 4Vt po poł.

liars® «lewi? w «stutftsfín.
! 6 lutego 4 lutego

D e w i z y  I (w wolnvm obrocie) (urzędowe)
| nfacono zadano nłaćono 1 zadarto

d o la r y .......................S 199-200 _ 199,55 199,95
wx*p- telegr. n. Londyn |  — — — —
Guld. holenderskie . 3 — —
marki polskie . . .- 1 6.10 — 6,03:A 6,16Vs
wyplata na Warszawę 8 6,15 — 6,11 6,14

,  , Poznań , | ***' *~*

Kurs fSieSiiąi p-oznsflslilej
z dnia 4 II i9?2r.

Objaśn. znaków: p.-popyt, o.-oiiarowano, -{--obrotów dokonano. 
Papiery oficjalne.

Bank Związku I—IX 220 -f- o, Bank Handlowy w Pozna­
niu I—VIII 360 4- o, R. Barcikowski IV 155 4* p, Centrala 
Skór 225 4n p, Lubań 760 H p, Dr. R. May I—III 445 +  P- 
Hurtownia Drogeryjna 130 Wytwórnia Chemiczna I—II 
165 4- p, III 150 4- i

Papiery nieoficjalne.
Polski Bank Komisowy TI 145 -f- p. Arcoaa 200 4-, Wagon 

„Ostrowo“ szt. sterapl. 140 + ,  Wytwórnia Maszyn mlyńsk. 
275 4- p. IV 250 -¡*Ćo, Ventzki 460, Orient excl. kup. 205 
-j- p, Sarmatla 355 4- p, Hurtownia Skór I 280 -h o, II 215— 
225 -f- p, Pneumatyk 140 4- p.

" " _ .
W arszaw®, dnia 4 lutego 1922. (PAT).

Giełda walutowa warszawska.

Akcje: Bank Kredytowy w Warszawie I-V 2800 - 2850 
„ Zachodni IV  1475
» Ziednoczonych Ziem Polskich I-III 1025 - 1050 
. Kjewski, Szolce i S-ka 4600 - 

W ars z. Tow. Fabryki Cukru 18850 - 18875 
Warsz. tow. kop. węgla i żaki. hutn. I-IV 16606 - 1GS0G 
Lilooo I-II 3000 - 3030 -
"Wielki Piec 1 Zakl. Ostrowieckie 6723 - 7000 - 6925 
Rudzki I-II 2050 - 2200 -

B erlin , dnia 4 lutego 1932.

Kursy walut zagranicznych w Berlinie.

Holandja . . 
Belgia . . .  
Norwegia . . 
Dania . . . .  
Szwecja . . 
Helsingfors . 
Włochy . . 
Londyn . . . 
Nowy Jork . 
Paryż . . .  
Szwajcaria . 
Hiszpania . * 
Buenos Aires 
Wiedeń 

ostemplowane 
Praga • • • . 
Budapeszt . . 
Bułgaria . . .

Notowania
ostatnie

płacono żądano
7504,95 
1623,85 
3231 75 
4105 85 
5169,80
394.60 
944,00
870.60 
201,54 

1693,30 
3956.00 
3086.90

71,90

6.63
389.60
30.95

135,85

7525.05 
1627 15 
3238.25 
4114,15 
5180.20
395.40
945.95
873.40
201.96 

1696.70 
3964.00 
3093,10

73.10

6.67
390.40 
31.04

136,15

Notowania ; 
przedostatnie 

płacono iadano >.
7567,40 
1635, “5 
3256,7* 
4145,8,5
5214.75 
407J35 
949,05 
879,10 
204.41

1710.75 
4005,00 
3116.85 
73,02V»

6,68
387.70
30,06

135,85

7582,60 
1639.15' 
3263.33! 
4154,15.
5225.25 i 
407.95’; 
950.95 
880,90 
204,831

1714.26 
4009.00 
3123,15 
73,22Ys

6,72 
388.40 
30.14 

136,t5

Telegramu isurawc z dnia 4 infedo 1922«
Nowy York.

Pieniądsd dzienne . . 
Weksle na Londyn e tr. 
Na Londyn 60 dni 
Na Paryż . . • ■ * 
Na Amsterdam . . * 
Weksle na Berlin . . 
Srebro zait»: . . . 

* krajowe • • ,
Kawa loco ..................

w na marzec • * 
na maj « « . 
na lipiee . . . 
na wrzesień. « 
na grudzień . , 

Bawełna loco . . . 
+ " na styczeń » 
v na luty . . 
* na marzec . 
9 _ na kwiecień 
„ na maj • . 

Dowóz bawełny do 
portów atl. i golf. .

Pszenica na maj 
. na lipiec 

Kukurydza na styczeń 
„ na maj 

Owies na mai 
* na lipiec 

Żyto na maj 
„ na lipiet 

Snialec na styczeń 
„ na mai 

Pork na mai 
,v ■«a linieć 

Boczki na maj 
„ na lipiec

4 3 3 Ź 4 3 3 2
n^m 5 V / r Miedź eiehtroL , - i 13,Sk I?,sfs

433.00 4.27,87 Cyna loco « « • » . 31.50 31.50
4.29 37 4.26.88 Ołów 4.75 4.75

8.39 8,34 Cynk • * • • • • • 4.52 4.52
37.20 37.06 Żelazo . . .  * o , 18.75 18,75

0.49’U 0.49 Blacha biała . . . 4.75 4,75
66,50 66.% Smalec western . , ll,27 l/s 11,30
99,6|s 99,% Ł4I ...................... .... 6.3? 6,25
9,00 9.0' Olej siemienia bawel-
8,63 8.55 nianego loco . 9,40 9,43
8 58 8,49 na marzee , • , . 9,86 9.79
8.45 8,4' Nafta w cases , . . 17.50 17,50
8,48 8,39 M w tankach , . 7.00 7.00
8,45 8,36 „ st. white , . . 13.00 13.00

17.C0 17,20 Creditbalanc. . . . 3.25 3,25
16,65 16,88 Cukier centryfug, . . 3.67 3,67
16,71 16.92 Terpentyna . . . . 93,00 93,00
16,55 16 78 v z Sawanny 88.0 88.00
16.41 16,64 Ni-w-Orleans bawełna
15 20 16,42 15,75 15,75

14,000 13,000 ■

Chicago,
4 2 3 3 4 2 3 i

125 00 j 
108.25Í
56/(0 
58.50Í 
S9 S/s1 
40.5|8 
92,25 
SI 00 

10.371/, 
10.60 
19 .0

iio.021;,
110,12‘f;

125.75 
109,s/i 
55 3.ï 
57.5,i 
39.',', 
40 75 
92,: /fi 
82,00
10.4 

10,62lk
19,0!:

10.05 
10.17lJï

Słonina cena nainiż.
.. „ rai wyż.

Lekkie świnie 
cena nalniżsca 

Lekkie świnie 
cena uaiwyżsia 

Ciężkie świnie 
cena najniższa 

Ciężkie świnie 
cena najwyższa 

Dowóz świń 
do Chicago 

Na zachód

9.50
10,50

9,40

9,65

8.85
9,00,

4oco; 
35000j

9 50 
10.50

9.25

9.50

8.50

9.00

24000'
68000

Notowanit 
traurak. j żąd- plac

Czeki
' tranzak.

Nowv Jork 5530.00 3350.00 3330,00 Doi. St. Zi. 3347,5(5
Funty sterl. Londyn ¡4425.00
Franki franc. 278.00 279,00 277.00 Paryż 280,00
Fr. belg. 257.00 — --,-- Bruksela 267,50
M. niem. 16,20 16,00 Berlin 16,30
Czeki Gdańsk -- — --t-- ■~-t'-- Gdańsk 16,45
Kr- austr. W iedeń 41,25
Kr.cz» słów. Słowacja 63,00

Pszenica czerw, r.jfn.
„ twarda żim. 

Kakuryd-a

Nowy York.
4 2 I 3 2

134.751 137,00 Mąka spring wh, c. 
134,75 137.00 Fracht zboża do Anglii 
65,25 65,25 . * ea kontyc.

4 2 I 3 2 
5.00j 5.00
3 ,s r| 3 six 

17 ctsl 17 etą

PCfdi porlowii
w H o w am iio rc ie . 4 lutearo 1922. ■ 

dińa 4 2 22 przypłynęli:
Ss (N. H.) Hammonia, gd. z Królewca do Hamburga, żMo 

689 B. S, ss Niels Ebbesen, duń. z Windawy, węgle, 382 t ,  
Reinhold.

dnia 3 3 22 wypłynęli:
Ss Alice, szwödz., z Woodbcry, drzewo, 293 t., ss 'Areona, 

niem., do Szczecina, towary, 303 t ,  ss Polonia, duń., do Nowe­
go Jorku, 87 pas. i tow„ 4718 t., ss Pallas, niem. do Bremeny 
via Kłajpeda» towary, 370 t, 4 2 22. Ss Jane, szw., do Cer- 
diif, drzewo, 620 t.

Nakładem „Zjednoczone Wydawnictwa Pism Polskich W 
Gdańsku Sp. z o. p.“. Drukiem Towarzystwa Wydawniczego 
Pomorskiego Tow. Akc. w Gdańsku. Redaktor odpowiedzialny 
Wilhelm Grimsmann w Gdańsku. Redaktor naczelny Wf&eL 
Zabawski. Za dziai reklam L ogłoszeń Jas Sucho w Gdańsku,

B a c z n o ś ć

3H°!e fasiiei lak w Odańsku!
Ażeby dać możność Szanownej Publiczności miasta Tczewa i okolicy korzystnego zakupu obuwia, oddała jedna z  największych fabryk Pomorskich

3000 par na sprzedaż po cenach fabrycznych, a mianowicie:

2808 par nęskiek ezamych hszcaif , ; a mk. 5980
589 par damskich ezamych boicalf % a mk. 5900
300 par masklck brąz. Jat. V i  mh. 4980
290 par damskich czarnych pćłiHicików bezcałf ś mk. 4908

Towar pierwszorzędny z prawdziwej skóry z pełną gwarancją.
WMm spriciil migmzmie sfe w s®isfc. mm 4 loiego ! p®trwa tylko 10 mi i  t <io «Ssie 15 fe. m
PcSmuaź zanosi się na znaczną zwyżkę cen, zaleca się z tej sposobności skorzystać. Przy odbiorze hurtownie ponad 12 par 5% t a n i e j .  Obuwie

' to znajduje się na wystawie sklepowej i uprasza się o łaskawe zwrócenie na takowe uwagi.r/ed
!ski
ame Wielki Dem Obuwia 1 Skór „FORTUMñ f i f t

W isie.: Wi. WłHdsrczak TC ZEW , i i i .  D w o rc o w a  3 4 Telefon 271



-GAZETA GDAŃSKA* 7-go LUTEGO 1922,

Der Preis für Gaskoks
beträgt von

Nontag, den 6. Feisraer 1022 m
Ws auf weiteres SS.— ftfä. je Zentner ab 
L ag e r Gaswerk.
i Danzig, den 3. Februar 1922

öer Senat et 9«

Ich bin. als
Rechtsanwalt

beim hiesigen Amts- und LandgeHcht sugeiassen,
Büre. Grosse Krämergasse 10, I, 
Fernsprecher; Nr. 3841.

D am it, Februar 1922.

Df- H. Bail, Bürgermeister s. D.

Hutidćgasse tir. 96 Telefon nr. 694. !

AGE
P ie rw sz o rz ę d n a  w in ia rn ia

Od dnia 31-go stycznia, codziennie wieczorem  od godziny IO-tei:

H. v. Heisenberg i Baronessa Ętelka
elegancka para tancerzy

Luęy Itowalsko
;#■' w arszaw ska pieśniarka

Snskom'te trio Karasiński, Melodys I Petersburski
Kolacje od godz. 7 do 10 wiecz. i ä la carte Redezvous wszystkich przejezdnych

Co niedzielę po po udniu: herbatka z tańcami.
Właściciel W. NAPIERAŁA.

Mhhsiiih Wrzeszcz
nadzwycza ne walne zebranie dbędzie sie 9-go lutego 
w lokalu Konsumu Telegrafenkaserne o godz 6-tej 
wieczorem. Porządek obrad: Sprawozdanie z czyn­
ności Konsumu. Dostęp mąja tylko czionkow.e.
• . . Kierownik.( ' ( G d a ń s k i  t e a t r  m ie j s k i )  

Dyre kcj a :  Rudolf Schaper.
W  pon iedz ia łek, tin. 6  Sutego 1 9 2 2  r.
j  wieczorem o godz. 7, stale karty D 2

U  F r a u e n k e n n e r
komedja w 3 aktach Leona Lenzą

We wtorek, dnia 7-go lutego wieczorem, o go­
dzinie 7-mej, stale karty D 1: Lsebełeź. 
Opera w 3 aktach.

W  środę, dnia 8-go lutego o godzinie 7--mej 
wieczorem, stale kaity B 2: A r n a  B o le li)  
w 6 odsłonach Emil’a Bemhard’a.

W czwartek, dnia 9-go lutego o godzinie 7-mej 
wic.zorent, stale karty B 1: t-sansei und 
Gr,. 8el. Baśń. Potem: Obrazy taneczne.

Najtańsze źródło
reparacji

i wyk Bywanie bucików 
pedug miary jest u F. 
Piernltzkl.íJl.va.Danz ger- 
strasre 7.' 6180

używany lecz w dobrym stanie 3:4, 
Oferv z podaniem ceny proszę złożyć 
do redakcji .Gazety Gdańskiej*. Wysprzedaż

Wyspizedaję z powodu przejęcia innego przedsiębiorstwa aż 
do odwołania Wielki tndj skład gotowych mebli, mianowicie całko­
wite urządzenia sypialni, jadalni, gabinetów dębowyck 
i otzechowyck Oprócz tego całkowite urządzenia kuchni, 
ssały, werSyka, łóżka, stoły, krzesła.

Oryginalne obrazy olejna, z mego prywatnego mieszkania, 
firanki, portjery, serwety dywanowe i dywany i inne rzeczy.

Przy zakupie noWych ameblowaó za 100000 marek daję 
200C0 marek rabatu.

Dorn m ebli, ¡Kościerzyna
ul ea Piłsudskiej© @7, przy Rynku.

fiotel Continental
dla Panów ! Pań
p i e r z e  i farbuje

przeiasonovufe
nasza tutejsza faoryka rodług ¡«'nowszych 

fasonów jak naiacuratnycls i w 
najszybszym czass.

Falirslta fepaíury. snaniaDycb i {IIbijśO b i a d y  o d  1 2 — 3  i  
k o l a c j e  o d  7 — 1 0  i M m iw tñ é  m w m i

3  ClęZar®‘TC, 8. l i  i 15 Koni parowych, p le r tm o *
FZętlSEii talirdBS ifi z 5-7 rak. prawie now. opon., do naiy- 
miastowego dostarczenia, bardzo tanio do sprzedania. Zapy­
tania pod 17 8 4 3 3  do Danzigcr Anzeigenbiiro ÓJadS«f. 

Lange rmarkt 15.

Przyjmuje sie tylko w interes e przy La wendel- J  
gasse 6-7 (naprzeciwko Hali targow ej) 1

B.elrzn® do pr-.nia przyj­
muje Bretrki. 5'fillee.

“  6197V* elnbergstrasse 2Q

„ile jie “  saeafry 1 ubrahRa 
BffiislCe e in . Kartki b !§z one 
ifielnMne ie to ie tk l *• m oS" 
ÜSTKBJ8 J-OteJ* fSUiflil I plistcze 
IKßrz. u iil.r aulirn. í !ís.i§ furz. 
fisM le  ,JüGipiü‘ usas m i i  złg 
Gerkl poäi^ne w ele! i. «sinne 
üífiery sypldtne fila pañ S panto 
Mela. stale l spttl. szerokie szale 
Derki iutßflae, futrz.«t) pansgl 
ReMczKi U la  ne

w clą'cii. dnia í*ií®d® r.
w południe o godz. P jt odbędzie się publiczna 
licytacja w tutejszej g.ełdzie, na rachunek kogo 
dotyczy

' 4139 worlidw r -ta . Sal'on N®. i
Cpelá© zierait»si«> , „   ̂ ^
242 w r  dw ry£ii r®ś!ednle!sz.! 
914 v.ozima  rt.M (i'c...s£i>

magazynowany w Nowymporcie w szopach 'Park, 
bruto za neto, natychmiastowy odbiór, przeważenie 
przy odoiorze i za gotówkę w rńem. walucie za 
poświadczeniem, kupujący mają przy zakończeniu 
interesu 25 proc. ceny zakupnej w Danziger Bank 
złożyć jako depozyt. Towar bęazie w takim 
stanie w jakim się znajduje spizedawany. Ewtl. kup 
może za poświadczeniem, które lirma Wotms & Cie 
Langermarkt 17 wydawać będzie, towar obejrzeć 
Sprzedaż odbędzie" się w pojedyńczych paitjach 
jak wyżej wymieniono.

P a u l  SSansMEitis le í»  Dijcíí
zacrzysięźcni licytatorzy przy gdańskiej giełdzie.

Szczecią i Hamburg
Arfan i w Gdańsku: F. G. Reinhold.

Stała komunikacja parostatkami między S z e z e c iiie m  i H am b u rg iem  do

Grecji, flleksaBdifi, Syrii, Palestyny
i międzyportów:

Cran,Sigler,Tunis, Halts, TrlpslIsi.O.
Przy dostatecznych zapasach ładunku ład iia parostatki i w Gdańsku. Mniej'ze 

par'ie wysyła się mięlzyirachtem tanio i szybso bezpośrednim kon-sementem, stąd via 
Szczecin o iie tutaj żaden starek nie ładnie.

Najbliższa ekspedycja via Gdańsk do

J a f fy ,  H a iffy  i  A le k s a n d r i i
P .  . . U N D I N E “

rozpoczyna łado w ać  oh, 10-go  Sutego 1 9 2 2 ,
Zameldowanie frachtów uprasza i bliższych inLrmacji udziela

F. O. R einhold
GDAŃSK, Lánggasse 52 SOPOT, Seesiraase 48 

F ranz  Rab®, Wiz e sse s , Hauptstrasse 22.

Makuchy lniane i rzepakowe, 
marchew jadalną, ziemniaki 
fadalne etc. z praw. Wywozu da 
Gdańska dostarcza wagonowo

N. M ailnowshi
P r K d s K b io T s iw o  D a d o m a n e  
TCI. 5TST, G l la A S f t  lojif*gari.T®

poleca się do
wHdhtii nowsiöj robó!. »a«o lei 

tirzebnacwant®, rcpurucji 
o rać  !>i:!onowudi, t e ł  

beionow'idi i 
ztemnutia

P ia lą le K  r u c e r s h i
w b isknści T rln ia 3001 mórg. ziemia 
p-zenna b .raczana, własne pługi parowe, 
świa to e'oktr. i oaiac w ładnern rtz - 
ezeniu palożons' w oarku o 24 pokcjarh 
natychmiast z rąk niemieckich korzysta e 
do nabycia także mamy większy wybór 
w mniejszych maja kach od 1000 do 2400 
morgowych. 6178

Biiż-zych informseji udzielamy p -w i- 
żnym reflek antom z odpowiednia gotórka 
tylko osobiście.

.HERMES ‘ dom komisowo handlowy 
Wąbr eżno (P morze!

Adrestelegraiiczny„HERMES'" Wąbrzeźno.

po cenach p r z y s t ę p n y c h

W ie rz b ię c ic e  5 8 .

Teh 2355. Adr.-felegr. .Suraska1w mieście powiatowem na Pomorzu (7000 miesz­
kańców), zaraz do sprzedania, Do objęcia 

potrzebny kapitał ca. l l/s miliona mk.

bjub® iutcsiiE iitom r.

Emil S a lo m o n
G dańsk, BBMCfaSSe i i
öl. 1984 r. t€l. 2828.

P U S llM lifC  w s p i l i i M ICsIpitow a
rosznkuje od 4 godz.

n ad g o d z in
iesi zaraz do przedzierżawienla

F0NRAD PaWUKOWSid, Świec e (Pomerze).
dobudow y d -m t hand owego. B fższe w adom 'íci 
ustnie. Skladan o ofert do ekspedycji Gazety 

G dański! pod nr. fläS-f. do trojga dzieci 9, 6 i */c 
roku) z a faz lub i 6 i  iej 

prtrzeboa (6S21
Bsiläsks-Daismard

öd ńsk, Kasz R vneklb. 1

Baczność!
Mam rkoio

60-78 gospodarstw
ęw. też w k resuondeneji. 
Oferty do Gaz. Gdańskiej 
pnd tir ó11'!»._______ ójOd

Nlurailstfco \
z kiiköletma praktvka umie ąca pisać na maszynie 
i stenografia o szuka.e zaraz lub różo ej Bank ludowy 
Gdańsk. Piśmienne zgłoszenia uarasza się z poda­

niem re im neji i pensii.
Pt*ZiTuai<feste od 1.4

19,*;a/W° *stsr ^spoifnię
doć’ W5wwiększenł
gos Jflarj domowem
! f, w  fi chi pców.
U , nadesłani#
a r 3 J t  podan e «

cze 50)2 lo ksae*

różnej „wie kości, także 
młyny i  karczmy i pojed 
budynki i catę interesa 
zaraz na sprzed iż. P.- 
średniczo w zakipne i 
sprzedaży folwark, getp. 
eto. Proszę sj® t  •siem 
za faniem * tlołaczcnlsm 
a znaczki,cert ■> szlosił do 

fr. Szach ¡a, Sierakfcwfue 
pew, KartosStł i^eiaerzłj

Poszukuje się. na wieś
na półaoenem Pomorza w 
dużtj gminie obok stacji 
kolejowej jest do sprze­
dania. Z*! SMH- do Gazety 
Gdaöitööj poi » . 619 ' 

«90

M loúm  @ m b®
dobre« wychowana, ehetnana w debrei k'eh’i i 
ręczenia cia i p sz n e ż^raz 1 b pożnlei ieoste} 
osady «atno4í'Hn¡el Jako zatKidoryni tub góipodyai 

J* samotitego P na »» wsi.
siitwm*» do 4*4#ft»Mel n i  gt, «47

w główne] ulicy Gdańska z powoda śmierci wlaśei* 
ciéis odia sie aproU- w Niemczech dentyście w 
«dmaj'ssraej« lob dzierżawę, głoszenia do Qszcty 
Gdańskiej pod nr. 619Ż- &.% do z s j’eia st# dziećmi jak 

również paileak .i ezteiem 
Zgloszeniaa adresować 
pros*« p. nr, 9189 «I.Gazety 
Gdsiilti»). t  l i


